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1. Wprowadzenie (założenia aktualizacji strategii rozwoju miasta Bolesławiec)

1.1 Cele aktualizacji
Zmieniające się uwarunkowania gospodarcze, polityczne i społeczne istotnie wpłynęły na role strategii rozwoju miasta Bolesławiec. W chwili podejmowania uchwały Rady Miasta Bolesławiec w sprawie przyjęcia Strategii Rozwoju Miasta Bolesławiec w grudniu 2003 r. dokument stanowił obszerne i kazuistyczne opracowanie z dokładnym określeniem zadań, jakie czekają lokalny samorząd wraz ze wskazaniem czasu ich realizacji. Strategia określała jako okres planistyczny 10 lat od momentu jej uchwalenia. W okresie jej obowiązywania dokument był trzy razy aktualizowany w 2005, 2006 i 2007 roku. Każda z aktualizacji obejmowała w swojej treści sprawozdanie z realizacji zadań określonych w strategii. 
Szczegółowość zapisów strategii rozwoju miasta Bolesławiec wynikała przede wszystkim z braku dokumentów operacyjnych, które z jednej strony diagnozowałyby różne dziedziny aktywności miasta a z drugiej strony precyzyjnie określały zadania i projekty niezbędne do realizacji założonych celów. Brak planów i opracowań tematycznych powodował konieczność sporządzenia strategii z dużą szczegółowością i wpisaniem w jej treść konkretnych zadań i projektów. 
Wejście w 2004 roku Polski do kraju do Unii Europejskiej i związane z nim uruchomienie nowych strumieni środków pomocowych spowodowało konieczność opracowania nowych dokumentów planistycznych niezbędnych do skutecznego pozyskiwania dotacji. Jednostki samorządu terytorialnego nie mogły skutecznie ubiegać się o dofinansowanie realizowanych zadań i projektów bez posiadania opracowań, planów i analiz wymaganych w dokumentach programowych Unii Europejskiej. Od 2004 r. Rada Miasta Bolesławiec przyjęła kilkanaście dokumentów planistycznych o różnym zakresie normowania – rozbudowano i zmieniono strukturę Wieloletniego Programu Inwestycyjnego miasta Bolesławiec. Powstał Wieloletni Program Finansowy – niezbędne narzędzie budowy strategii finansowej miasta w długookresowej perspektywie. Pozyskanie środków pomocowych w pierwszym dla naszego kraju okresie programowania Unii (2003-2006) przyspieszyło powstanie Lokalnego Planu Rewitalizacji

i Planu Rozwoju Lokalnego. Powstały strategie „branżowe” takie jak „Strategia Mieszkalnictwa dla Gminy Miejskiej Bolesławiec”, „Strategia Rozwiązywania Problemów Społecznych”. Przyjęte zostały również branżowe plany rozwoju elementów infrastruktury miejskiej (sieci ciepłowniczej, wodociągowej, kanalizacyjnej). 

Aktualizacja Strategii Rozwoju Miasta Bolesławiec wskazuje cele strategiczne i operacyjne bez wskazywania konkretnych zadań mających służyć ich osiągnięciu. 
Konstrukcja strategii zakłada konkretyzacje zadań i projektów w dokumentach tematycznych, które już istnieją lub takich, których powstanie jest planowane lub postulowane (np. „Marketingowa strategia miasta Bolesławiec” lub opracowanie poświęcone aspektom rozwoju miasta związanych z bolesławieckim produktem turystycznym i regionalnym). Przyjęcie takiej metodologii budowy strategii wynika przede wszystkim z założenia, że ten dokument ma wskazywać generalne kierunki miasta, przez co przyjąć można, że nie będzie następować częsta potrzeba wprowadzania zmian jego zapisów. Z praktyki wynika, że najczęściej zmieniane są zapisy konkretnych projektów dotyczące nakładów finansowych (w tym udziału środków zewnętrznych), terminów realizacji czy też zakresu projektu.

Strategia ma wytyczyć główne kierunki rozwojowe miasta, wskazywać, w jakich dziedzinach konieczna jest wyjątkowa aktywność samorządu i wszystkich innych istotnych uczestników życia społecznego, politycznego i gospodarczego miasta.

Bazą do analizy, jakie kierunki rozwojowe są najistotniejsze dla rozwoju miasta Bolesławiec, są sprawozdania z realizacji zadań zawartych w pierwotnej wersji Strategii Rozwoju Miasta Bolesławiec z 2003 roku. Pozwalają one wskazać, jakie zadania były realizowane z największą dynamiką.  

Aktualizacja strategii nie określa konkretnych zadań, lecz wskazuje postulowane kierunki rozwoju miasta – w płaszczyźnie przestrzennej, gospodarczej i społecznej. Realizacja określonych celów ma doprowadzić do uzyskania wysokiego poziomu  rozwoju cywilizacyjnego Bolesławca w trzech wymienionych sferach. Dokument zawiera również odniesienie do zadań zawartych w pierwotnej wersji Strategii i wskazuje na stopień ich realizacji. 
1.2 Perspektywa czasowa strategii. 
Aktualizacja Strategii Rozwoju Miasta Bolesławiec obejmuje 13 letni okres planistyczny. Takie nakreślenie perspektywy czasowej wynika z kilku istotnych przesłanek: 
1) Okres wdrażania określony w strategii z 2003 roku nie pokrywa się z okresem programowania Unii Europejskiej, co nie pozwala w pełni nakreślić szans jakie niosą kolejne pule dostępnych środków pomocowych. Uniemożliwia również  wskazanie powiązań na poziomie celów strategicznych i operacyjnych strategii lokalnej i dokumentów programowych Unii, co wynika przede wszystkim 7 letniego okresu programowania budżetu unijnego (programów operacyjnych). 
2) Wydłużenie okresu programowania pozwala zaplanować cele, które ze swojej istoty wymagają dłuższego okresu ich osiągania. Dobrym przykładem długofalowego celu jest rozwój gospodarczy – proces pozyskiwania terenów inwestycyjnych, budowy infrastruktury, promocji oferty inwestycyjnej, pozyskania inwestora i ulokowania go w mieście trwa wiele lat. Uwzględnić należy również przedłużenie tego procesu przez niezależne od uwarunkowań lokalnych wydarzenia ponad regionalne czy nawet globalne. Doskonałym przykładem takich zjawisk jest ostatni kryzys na światowych rynkach finansowych. Przedłużenie procesu lokowania nowych inwestorów może wynikać również z faktu pojawienia nowych graczy na rynku lokalizacji inwestycji (nowe kraje członkowskie Unii Europejskiej).
3) 13 letni okres osiągania założonych celów pozwala na pełną ocenę, czy założenia są właściwe i nie ma potrzeby ich modyfikacji. Strategia ze swojej istoty, czyli diagnozowania zjawisk przyszłych i niepewnych musi zakładać możliwość modyfikacji i zmiany swoich zapisów. Cele, które zostały określone jako najistotniejsze dla lokalnej wspólnoty są określane na podstawie przesłanek istniejących tu i teraz. Strategia ma ułatwić podejmowanie decyzji krótkoterminowych, które mają stanowić krok w kierunku realizacji długoterminowego celu strategicznego – „Plan przedstawia wizję: jest to wizja przyszłości i celów, do których społeczność oraz zarządzające władze mogą zmierzać kierując się dzisiejszym postrzeganiem perspektyw na przyszłość” 
.

4) Strategie „tematyczne”, które powstały już po uchwaleniu Strategii Rozwoju Miasta Bolesławiec w 2003 roku zakładają okres realizacji dłuższy niż ten określony w przyjętym dokumencie (2014), przykładem może być Strategia Mieszkalnictwa dla Gminy Miejskiej Bolesławiec, która przyjęła jako okres programowania lata 2008-2015. 
5) Okres planowania Strategii Rozwoju Miasta Bolesławiec z 2003 roku nie pokrywa się przyjętą perspektywą w ponad lokalnych dokumentach planistycznych (strategia regionalna i krajowa). Zrównanie okresu planistycznego z przyjętym w Strategii Rozwoju Województwa Dolnośląskiego uzasadnione jest koniecznością korelacji tych planów ze względu na możliwość aplikowania o środki pomocowe (RPO, EWT i inne).

6) Po upływie aktualnej perspektywy budżetowej Unii Europejskiej (2007-2013) kolejna siedmioletnia perspektywa budżetowa obejmie lata 2014-2020. Prace planistyczne nad tym okresem rozpoczną się w przyszłym roku nasza strategia musi reagować na tendencje zarysowujące się w tym nowym dokumencie, co ułatwione przez zrównanie okresu granicznego (2020). 
Przyjęcie perspektywy realizacji i wdrażania strategii na 13 letni okres pozwoli na „uodpornienie” dokumentu i jego założeń na wpływ krótkoterminowych czynników i pozwoli na organizację i budowę zależności z innymi dokumentami planistycznymi gminy o mniejszym stopniu ogólności.
1.3 Sfery aktywności wspólnoty
Miasto jako wspólnota mieszkańców swoje funkcje realizuje w trzech podstawowych sferach:

- sferze przestrzennej 

- sferze gospodarczej

- sferze społecznej


Założeniem opracowania jest realizacja celów strategicznych, które obejmują wszystkie wymienione sfery aktywności wspólnoty lokalnej, jaką stanowi miasto Bolesławiec. Osiągnięcie zaplanowanych efektów w każdej ze sfer pozwoli zrealizować pojęcie, stan, który pojawia się w zasadzie we wszystkich dokumentach planistycznych, poczynając od Strategii Lizbońskiej poprzez Narodowy Plan Rozwoju i Strategię Wojewódzką – mówimy o pojęciu zrównoważonego rozwoju. Zgodnie z założeniami nie można osiągnąć sukcesu w postaci pełnego rozwoju cywilizacyjnego bez uwzględnienia w planowaniu przyszłości ewolucji wszystkich sfer aktywności. Brak realizacji celów we wszystkich sferach nie gwarantuje, że postęp cywilizacyjny będzie miał charakter trwały. Komplementarność tych trzech zakresów rozwojowych wynika z ponadlokalnych dokumentów planistycznych i swój początek ma już Strategii Lizbońskiej. Dokumenty programowe stanowiące podstawę wydatkowania środków pomocowych w ramach ZPORR (2004-2006) czy RPO (2007-2013) postulują by projekty współfinansowane ze środków wymienionych programów miały mierzalne oddziaływanie w każdej ze wymienionych sfer. Istotę zrównoważonego rozwoju można oddać poprzez podkreślenie integralności wszystkich trzech sfer – wzajemne przenikanie się sfer determinuje konieczność uwzględniania w planach rozwojowych aspektów przestrzennych, gospodarczych i społecznych łącznie. 
Sfera gospodarcza - sfera obejmuje swoim zakresem nie tylko rozwój gospodarczy, ale wszystkie elementy, które mają wpływ na stan podmiotów gospodarczych w mieście. Sfera gospodarcza obejmuje przedsiębiorców, którzy już funkcjonują w mieście, ich kondycję, możliwości rozwojowe, ale również instrumenty stymulujące rozwój gospodarczy, które znajdują się w rękach lokalnego samorządu. W system wspierania rozwoju gospodarczego wpisują się funkcjonujące w mieście instytucje wsparcia biznesu, system ulg i zwolnień podatkowych, procedury pomocy dla nowych inwestorów. Nie ma rozwoju sfery gospodarczej bez jednoczesnego rozwoju sfery społecznej. Nie ma rozwoju gospodarczego bez zasobów ludzkich o określonych kwalifikacjach, co ściśle wiąże się z profilowaną siecią edukacyjną (sfera społeczna), zapleczem socjalnym, odpowiednią polityką mieszkaniową (sfera społeczna). Nie ma rozwoju gospodarczego o postulowanej szybkości bez wskazania zasad i kierunków zagospodarowania przestrzennego opisanych w miejscowych planach zagospodarowania przestrzennego oraz planów obejmujących rozbudowę i modernizację infrastruktury miejskiej wraz z uwzględnieniem ochrony środowiska.
Sfera przestrzenna – obejmuje wszystkie działania dotyczące zagospodarowania przestrzennego wraz z uwarunkowaniami dotyczącymi potrzeb rozbudowy i modernizacji infrastruktury miejskiej. Jej zadaniem jest budowa systemu, w którym współgrać będą potrzeby związane z rozwojem gospodarczym miasta, potrzebami infrastrukturalnymi z jednej strony a uwarunkowaniami ochrony środowiska, potrzebami lokalnej społeczności z drugiej. Sfera przestrzenna organizuje miasto od wewnątrz, ale jednocześnie wskazuje powiązania z systemami regionalnymi i ponadregionalnymi (potrzeby infrastrukturalne – np. energia elektryczna, transport i komunikacja). Przemyślana polityka przestrzenna ma podstawowy wpływ na rozwój społeczny i gospodarczy. Poprzez politykę przestrzenną można dynamizować rozwój miasta we wszystkich sferach jego aktywności. Polityka przestrzenna powinna być szczególnie traktowana przez lokalny samorząd ze względu na zwiększający się deficyt przestrzeni przydatnych do lokalizacji wielu funkcji społecznie i gospodarczo niezbędnych. Problem jest o tyle ważki, że granice administracyjne miasta Bolesławiec stanowią już dzisiaj poważną barierę rozwojową dla miasta.
Sfera społeczna – obejmuje działania mające wpływ na poprawę warunków świadczonych usług publicznych na rzecz mieszkańców miasta. Usługi obejmują edukację, ochronę zdrowia, usługi socjalne, politykę mieszkaniową, porządek publiczny, sport i rekreację w mieście, kulturę i sztukę. Jednym z priorytetów działań sferze społecznej jest przeciwdziałanie zjawisku patologii i wykluczeniu społecznemu. Problem jest na tyle istotny, że istniała realna potrzeba sprecyzowania koniecznych działań w celu ograniczenia tego zjawiska w postaci odrębnego dokumentu – Strategii Rozwiązywania Problemów Społecznych Gminy Miejskiej do 2015 roku. Celem dokumentu jest: „Celem badania było zdiagnozowanie problemów społecznych dotykających mieszkańców Bolesławca. Do celów szczegółowych badania należało ustalenie:

· Dominujących problemów społecznych;

· Ocena przyczyn występowania ww. problemów na poziomie miasta i powiatu Bolesławiec, województwa dolnośląskiego oraz państwa;

· Działań podejmowanych w celu rozwiązania problemów społecznych na poziomie miasta, powiatu, województwa i państwa;

· Kierunków proponowanych działań zmierzających do rozwiązania problemów społecznych na poziomie miasta, powiatu, województwa i państwa.”

Działania w sferze społecznej nie mogą ograniczać się tylko do nakładów inwestycyjnych czy bieżącego utrzymania instytucji realizujących zadania ze sfery społecznej (np. szkoły, instytucje kultury, ośrodki pomocy społecznej). Podkreślenia wymaga rola organizacji pozarządowych – stowarzyszeń, fundacji i inicjatyw mieszkańców miasta. Działania w zakresie kultury czy sportu wymagają współdziałania wszystkich uczestników życia społecznego w mieście. Działań w zakresie kultury nie można zaprogramować w sposób zupełny. Na niepowtarzalność życia kulturalnego miasta wpływa wielość i różnorodność jego uczestników. Szansą na intensywność rozwoju sfery społecznej miasta jest możliwość pozyskania środków na działania w tej sferze (np.fundusze krajowe, EFS).
1.4 Uwarunkowania zewnętrzne planowania strategicznego
Cele określone w Strategii Rozwoju Miasta Bolesławiec mają szansę pełnej realizacji przy założeniu niezmienności procesów politycznych, gospodarczych i społecznych, które rozpoczęły się w Polsce po 1989 roku i wejściu w 2004 roku do Unii Europejskiej. Rozwój gospodarczy, którego istotnym elementem jest przepływ kapitału i lokowanie się w Bolesławcu inwestorów zagranicznych i krajowych uzależniony jest od stanu gospodarki światowej. W przypadku pojawienia długotrwałego trendu spadkowego w gospodarce światowej koniecznym jest zwiększenie atrakcyjności inwestycyjnej Bolesławca, szczególnie tych elementów, na które wpływ ma lokalny samorząd (specjalna strefa ekonomiczna, ulgi podatkowe, wsparcie instytucjonalne). Rozwój gospodarczy ma bezpośrednie przełożenie na sferę społeczną. Stopa bezrobocia, procesy migracji ludności, aktywność inwestycyjna mieszkańców miasta – inwestowanie na rynku mieszkaniowym - jest ściśle związane z kondycją gospodarczą miasta i zachowaniem procesów, które zarysowały się od kilku lat. Rozwój gospodarczy ma wpływ na wielkość budżetu miasta, co wiąże się bezpośrednio z możliwością zwiększenia nakładów na sferę społeczną. Można przewidzieć konieczność zwiększenia nakładów na elementy sfery społecznej, które wynikają ze zmiany struktury wiekowej społeczeństwa – pojawia się konieczność zwiększenia opieki nad osobami starszymi. Te zjawiska są do przewidzenia w dość krótkim okresie czasu i wynika z nich konieczność zwiększenia nakładów na infrastrukturę socjalną i wydatki związane z jej utrzymaniem. W związku z przewidywalnym deficytem pracowników koniecznym będzie zwiększenie atrakcyjności miasta dla osób z poza Bolesławca. Bolesławiec musi mieć bogatą ofertę mieszkaniową, musi być miastem aktywnym z szeroką ofertą kulturalną, infrastrukturą sportową i usługami na poziomie miast wielkości Wrocławia czy Poznania (hotele, kina, obiekty rekreacyjne, sklepy itp.) i nie chodzi tu o skalę (nie jest możliwe bezpośrednie porównanie), ale ich jakość.
Wielką szansą rozwojową Bolesławca jest jego położenie – przy zmodernizowanej linii kolejowej E 30 i powstającym węźle autostradowym „Bolesławiec” (A4) i węźle na autostradzie A18. Bliskość paneuropejskich szlaków komunikacyjnych ma bezpośredni i podstawowy wpływ na atrakcyjność inwestycyjną Bolesławca. Z drugiej strony zmniejszenie ruchu na drodze krajowej Nr 4 ( przejęcie ruchu przez autostradę A4) może wpłynąć na kondycję części przedsiębiorców na terenie miasta. Istotnym działaniem będzie zwiększenie intensywności działań marketingowych w celu ściągnięcia do miasta ruchu turystycznego. 
Szansą na przyspieszenie rozwoju miasta Bolesławiec jest realizacja inwestycji szczebla regionalnego i krajowego – przede wszystkim szansą dla miasta jest kontynuowanie inwestycji komunikacyjnych – budowa mostu na rzece Bóbr w Bolesławcu, modernizacja i przebudowa dróg krajowych, wojewódzkich, powiatowych i miejskch. Zagrożeniem dla tempa rozwoju miasta Bolesławiec jest zaniechanie wymienionych inwestycji ze względu na nie wykorzystanie środków pomocowych lub skierowanie środków finansowych w inne rejony województwa i kraju. 
Przyjmowanie określonej perspektywy czasowej dla strategii rozwoju i określenie celów do realizacji obarczone jest ryzykiem błędnego określenia priorytetów. Ryzyko jest o tyle istotne, że strategia jest podstawą do planowania założeń finansowych realizacji poszczególnych zadań i projektów w długiej perspektywie planistycznej – „Trafność każdej prognozy zależy od tego, jak trafnie dobrane są dane z przeszłości i jakie dano im znaczenie. Ponieważ jednak prognozy wybiegają w przyszłość, nigdy nie ma pewności, czy dokonano najlepszego wyboru”
.
Planowanie strategiczne nie może być obarczone zbyt dużym stopniem szczegółowości, ponieważ nie jesteśmy w stanie przewidzieć wszystkich okoliczności, które zaistnieją w przyszłości. Postulowane jest skupienie się na szerszych zagadnieniach i określeniu ogólnych kierunków rozwoju. Brak możliwości dokładnego prognozowania w długim okresie planowania dotyczy przede wszystkim uwarunkowań zewnętrznych, na które lokalne wspólnoty nie mają wpływu. 

Ważnym elementem skuteczności prognozowania strategicznego jest stabilność systemu, w jakim realizowane są określone cele. Problem dotyczy stabilności podziału kompetencji miedzy gminę, samorząd powiatowy, wojewódzki czy organy administracji rządowej. Każde przesunięcie prerogatyw i kompetencji może istotnie wpłynąć na metodologię budowy strategii i zakres jej normowania. Problem podziału prerogatyw szczególnie dotyczy miast, które ze względu na podział kompetencji (np. problem wielości zarządców dróg na terenie miasta) nie mają tzw. „jednego gospodarza”- ‘’Miasta są jednymi z najbardziej skomplikowanych organizmów społecznych, gospodarczych i przestrzennych, w których występują liczne powiązania między różnymi aspektami ich funkcjonowania”
. 

Nie można nie uwzględnić wśród zagrożeń zewnętrznych problemu „konkurencji”, jeśli założymy, że głównym czynnikiem wpływającym na intensywność rozwoju Bolesławca jest pozyskiwanie nowych inwestorów, działania mające zwiększyć atrakcyjność miasta stają się absolutnym priorytetem. Wiele miast w Polsce i Unii Europejskiej posiada tereny inwestycyjne o podobnej atrakcyjności jak Bolesławiec, więc pozyskiwanie nowych inwestorów jest działaniem w warunkach permanentnej gry rynkowej, w której wygrywają miasta o najlepszej ofercie inwestycyjnej wspartej profesjonalnym marketingiem i promocją.
2. Bolesławiec – potencjał miasta
2.1 Położenie 

Miasto Bolesławiec położone jest w północno-zachodniej części województwa dolnośląskiego. Miasto położone jest nad rzeką Bóbr, która jest największym lewobrzeżnym dopływem Odry. Południowa część miasta rozkłada się w obrębie Pogórza Bolesławieckiego, mikroregionu wchodzącego w skład Pogórza Kaczawskiego. Część północna i wschodnia zalicza się do Równiny Wizowskiej, mikroregionu wchodzącego w skład Borów Dolnośląskich. Powierzchnia miasta to prawie 24 km, gęstość zaludnienia to około 1700 osób na km. 

Niewątpliwym atutem Bolesławca jest jego położenie. Miasto leży w zachodniej części województwa dolnośląskiego, przy głównych szlakach komunikacyjnych południowej Polski
· trasie kolejowej E30 (element III paneuropejskiego korytarza transportowego), która została w ostatnich dwóch latach zmodernizowana przy udziale środków europejskich;
· autostradzie A4 (Kraków –Drezno), której odcinek pomiędzy Krzyżową i granicą państwa i budowanym węzłem autostradowym „Bolesławiec” ma zostać oddany do użytku w 2009 roku;
· autostradzie A18 (kierunek Berlin), która krzyżuje się w pobliżu Bolesławca z autostradą A4

· drodze krajowej nr 4, która do momentu oddania do użytku odcinka autostrady A4 jest głównym szlakiem transportowym w kierunku Drezna i południowych Niemiec
Miasto jest doskonale skomunikowane ze stolicą województwa – Wrocławiem. Dzięki rozbudowie połączeń drogowych (autostrada A4) można dojechać do granic miasta w ciągu 1 godziny. Podobnie szybciej będzie można dojechać do Wrocławia dzięki modernizacji linii kolejowej E 30. Budowa autostrady A4 i modernizacja autostrady A18 umożliwia łatwe dotarcie do całej zachodniej Europy. Planowana rozbudowa autostrady A4 w kierunku granicy z Ukrainą uczyni z tej trasy główną oś komunikacyjną łączącą Europę zachodnią i wschodnią. Dzięki sieci drogowej Bolesławiec ma dogodne położenie w stosunku do portów lotniczych we Wrocławiu, Dreźnie, Berlinie i Pradze. Planowana modernizacja lotniska we Wrocławiu i przebudowa węzła komunikacyjnego we Wrocławiu (autostradowa obwodnica Wrocławia) ułatwi skomunikowanie Bolesławca z głównymi lotniskami Europy i szybsze połączenie drogowe z Warszawą. Nie bez znaczenia jest fakt, że już dzisiaj lotnisko we Wrocławiu jest czwartym, co do wielkości ruchu pasażerskiego krajowego, portem lotniczym w Polsce. Priorytetem dla rozwoju miasta jest przebudowa, rozbudowa i modernizacja dróg krajowych, wojewódzkich i powiatowych w mieście Bolesławiec i jego pobliżu. Ważnym przedsięwzięciem koniecznym do zrealizowania jest budowa nowej przeprawy na rzece Bóbr w mieście Bolesławiec w ciągu drogi krajowej nr 4. W celu poprawy jakości połączenia drogowego z Jelenią Górą i dalej z Czechami konieczna jest przebudowa drogi wojewódzkiej nr 297. Modernizacji wymaga również droga nr 297 na odcinku od Bolesławca przez węzeł autostradowy „Bolesławiec” do granicy z województwem lubuskim (kierunek północny do wpięcia z projektowaną trasą S3). Zadanie ujęte jest w Wieloletnim Programie Inwestycyjnym Województwa Dolnośląskiego. 
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 Fot. 1 Materiały własne UM Bolesławiec

Modernizacja i rozbudowa szlaków komunikacyjnych w pobliżu Bolesławca jest jednym z najważniejszych impulsów rozwojowych, które będą miały wpływ na przyszłość Bolesławca w ciągu kilkunastu najbliższych lat. Dostępność do sieci autostradowej zachodniej Europy ma bezpośredni wpływ na atrakcyjność inwestycyjną miasta. Dogodne położenie Bolesławca stawia miasto w lepszej pozycji wyjściowej niż samorządy miast w innych częściach kraju- „Jednym z najważniejszych problemów wpływających istotnie na możliwości wzrostu polskiej gospodarki jest brak spójnej sieci autostrad, dróg szybkiego ruchu oraz odpowiedniej jakości sieci kolejowych łączących główne ośrodki gospodarcze kraju…Drugim problemem związanym z jakością funkcjonowania sieci transportowej jest brak odpowiedniej jakości powiązań w relacjach Polska-kraje sąsiednie...”
 Problemy naszego kraju zakreślone w Narodowych Strategicznych Ramach Odniesienia związane z niedoskonałościami polskiego systemu komunikacyjnego w tylko niewielkim zakresie dotykają Bolesławca.
 2.2 Ludność 

Miasto Bolesławiec na dzień 30 czerwca 2008 roku liczyło 40 289 mieszkańców, z czego 18 863 to mężczyźni a 21 426 kobiety
. Proces zmniejszania się ilości mieszkańców Bolesławca trwa nadal, chociaż da się zauważyć spowolnienie jego tempa. Zmiany liczby mieszkańców miasta Bolesławiec w latach 2004 -2008 przedstawia zamieszczony niżej wykres: 
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Tabela 1. Opracowanie UM Bolesławiec na podstawie danych GUS


Analiza danych statystycznych wskazuje, że na zmniejszanie liczby mieszkańców Bolesławca decydujący wpływ ma tzw. migracja wewnętrzna w ramach województwa. Mieszkańcy Bolesławca osiedlają się na terenach ościennych gmin i, mimo że zmienili miejsce zamieszkania ich aktywność życiowa jest nadal związana z Bolesławcem (praca, nauka, rekreacja). 
Czynnikiem, który powinien zatrzymać proces zmniejszania się liczby mieszkańców Bolesławca, jest ułatwienie możliwości zamieszkania w Bolesławcu (nowe tereny przeznaczone pod budownictwo jedno i wielorodzinne, rozwój TBS i budowa mieszkań przez prywatnych deweloperów). Sposobem wstrzymania odpływu mieszkańców jest intensywny rozwój gospodarczy i powstanie nowych, atrakcyjnych miejsc pracy. 

Istotnej zmianie uległa sytuacja na rynku pracy. Od 2004 roku radykalnie zmniejszyła się liczba osób pozostających bez pracy. Na koniec września 2008 roku w mieście Bolesławiec pozostawało bez pracy 1419 osób w tym 776 kobiet.
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Tablica 2: Opracowanie UM Bolesławiec na podstawie danych PUP Bolesławiec


Ze względu na brak danych dotyczących stopy bezrobocia w mieście Bolesławiec - dane procentowe agregowane są  na poziomie powiatu – dysponujemy danymi dotyczącymi bezrobocia w mieście Bolesławiec tylko ujęciu ilościowym. Stopa bezrobocia w powiecie bolesławieckim na koniec września 2008 roku wynosiła 10,7%. Mimo zdecydowanego ograniczenia ilości osób pozostających bez pracy nadal priorytetem dla władz miasta jest wspieranie działań mających pozytywny wpływ na lokalny rynek poprzez wsparcie lokalnej przedsiębiorczości, politykę podatkową, przygotowywanie atrakcyjnej oferty inwestycyjnej i aktywną politykę marketingową.
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Tabela3: opracowanie UM Bolesławiec na podstawie danych PUP Bolesławiec
2.3 Potencjał instytucjonalny

Miasto Bolesławiec jest subregionalnym ośrodkiem administracyjnym, gospodarczym i edukacyjnym. Bolesławiec jest siedzibą władz Gminy Miejskiej Bolesławiec realizującej swoje zadania wraz z wyspecjalizowanymi jednostkami (instytucje kultury, sportu, opieki społecznej, spółki miejskie realizujące zadania miasta), Starostwa Powiatowego w Bolesławcu, Urzędu Gminy Bolesławiec (wiejskiej). W mieście funkcjonuje Sąd i Prokuratura Rejonowa, siedzibę ma Komenda Powiatowa Policji, Państwowa Straż Pożarna. Urząd Skarbowy w Bolesławcu obsługuje podatników z terenu całego powiatu bolesławieckiego. W Bolesławcu ulokowany jest Oddział Powiatowy Agencji Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa, Powiatowa Stacja Sanitarno-Epidemiologiczna, Stacja Nasiennictwa wraz z laboratorium (jednostka wojewódzka). W Bolesławcu działają placówki edukacyjne szczebla podstawowego, gimnazjalnego i średniego, dwa ośrodki zamiejscowe uczelni wyższych (AGH im. Stanisława Staszica w Krakowie, Uniwersytet Ekonomiczny im. Oskara Langego we Wrocławiu). Działają dwa szpitale (powiatowy i wojewódzki) wraz siecią placówek podstawowej opieki zdrowotnej.
2.4 Gospodarka


Bolesławiec, ze względu na swoje położenie ma szansę zostać w najbliższej przyszłości ważnym centrum gospodarczym na mapie dolnego śląska. Już dzisiaj jest jednoznacznie identyfikowalny ze względu na tradycje i funkcjonujące zakłady ceramiczne. Ceramika bolesławiecka dzięki niepowtarzalnemu wzornictwu jest najbardziej znanym i kojarzonym z Bolesławcem produktem.

W 2006 roku na terenie miasta funkcjonowało 3743 podmioty gospodarcze z sektora prywatnego – osoby fizyczne prowadzące działalność gospodarczą, spółki prawa handlowego, spółki z kapitałem zagranicznym, spółdzielnie, w 2007 roku ich ilość wzrosła do 3803 podmiotów. Podane dane z uwzględnieniem danych z lat wcześniejszych wskazują na stabilizację sytuacji na lokalnym rynku gospodarczym. 


Przełomowym dla rozwoju gospodarczego miasta było powstanie Podstrefy Bolesławiec Wałbrzyskiej Specjalnej Strefy Ekonomicznej „Invest-Park” Sp. z o.o., co wraz z podjęciem w 2006 roku budowy odcinka autostrady A4 Krzyżowa-Jędrzychowice miało zdecydowany wpływ na podniesienie atrakcyjności gospodarczej miasta i jego terenów inwestycyjnych.

Kalendarium (Podstrefa Bolesławiec WSSE):

· 2005 r. – powołanie uchwałą Rady Miasta Bolesławiec Bolesławieckiej Strefy Aktywności Gospodarczej

· III 2006 r. – rozpoczęcie negocjacji z WSSE 

· VI 2006 r. – pozytywna opinia Wojewody Dolnośląskiego o planowanym utworzeniu podstrefy specjalnej strefy ekonomicznej w Bolesławcu

· VI 2006 r. – zgoda na objęcie terenów Agencji Nieruchomości Rolnych specjalnym statusem

· VI 2006 r. – uchwała Rady Miasta Bolesławiec w sprawie zgody na utworzenie specjalnej strefy ekonomicznej na terenie miasta Bolesławiec 

· VI 2006 r. – złożenie wniosku o utworzenie podstrefy WSSE „INVEST- PARK” w Bolesławcu

· IX 2006 r. – wejście w życie nowelizacji ustawy o specjalnych strefach ekonomicznych

· XII 2006 r. – decyzja Rady Ministrów o rozszerzeniu granic WSSE o tereny inwestycyjne w Bolesławcu, powstanie Podstrefy Bolesławiec WSSE „INVEST-PARK” (40 ha w tym 30 ha Agencji Nieruchomości Rolnych)
· VIII 2007r. – podjęcie negocjacji z pierwszym inwestorem w Podstrefie Bolesławiec

· XII 2007r. – podpisanie listu intencyjnego  z pierwszym inwestorem (Hoerbiger)

· III 2008 r. – podpisanie aktu notarialnego (Hoerbiger)

· VII 2008 r. – podpisanie aktu notarialnego z drugim inwestorem w Podstrefie Bolesławiec (Sacher)

· XI 2008 r. – zakup 30 ha położonych w Podstrefie Bolesławiec od Agencji Nieruchomości Rolnych przez WSSE „Invest-Park” Sp. z o.o.
Bolesławiecka Strefa Aktywności Gospodarczej, w skład której wchodzi Podstrefa Bolesławiec WSSE „Invest-Park” obejmuje swoim obszarem prawie 110 ha terenów inwestycyjnych. Do zagospodarowania pozostaje jeszcze 30 ha terenów WSSE, 30 ha Gminy Miejskiej Bolesławiec (do włączenia w obszar specjalnej strefy) i około 20 ha terenów Agencji Nieruchomości Rolnych (Skarb Państwa). Całość terenów inwestycyjnych przeznaczona jest w miejscowym planie zagospodarowania przestrzennego na przemysł. Tereny są w pełni uzbrojone we wszystkie niezbędne media, w listopadzie br. ukończone zostaną prace nad rozbudową sieci gazowej na obszarze strefy, trwają prace projektowe nad rozbudową sieci kanalizacyjnej i wodociągowej w celu udostępnienia inwestorom kolejnych terenów inwestycyjnych. Ulokowani w 2008 roku inwestorzy (Hoerbiger i Sacher) mają docelowo zatrudnić około 400 osób. Zakład firmy Hoerbiger Automotive Sp. z o.o. ma rozpocząć produkcję jeszcze w tym roku. Trudno nie wspomnieć o zakładach już działających na obszarze bolesławieckiej Strefy Aktywności Gospodarcze j- firmach Zenhder, Bader, Appel, Smulders Group (od 2007 roku w Bolesławcu).
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Fot.2 Bolesławiecka Strefa Aktywności Gospodarczej

Programy rozwoju miasta zakładają wpływ nowych inwestycji w strefie na ożywienie lokalnego rynku usług – szczególnie hotelarskich i gastronomicznych. Uwzględnić należy również ożywienie na rynku mieszkaniowym nie tylko mieszkań na sprzedaż, ale także wynajmowanych. Efektywne pozyskiwanie nowych inwestorów ściśle związane jest z systemem ulg i zwolnień dla podmiotów gospodarczych. Podmioty gospodarcze lokujące się w Podstrefie Bolesławiec WSSE mogą liczyć na pomoc publiczną w postaci zwolnień podatkowych (podatek dochodowy, podatek od nieruchomości), wysokość pomocy uzależniona jest od wielkości podmiotu gospodarczego. Wszyscy prowadzący działalność gospodarczą na terenie miasta Bolesławiec mogą liczyć na pomoc w postaci zwolnień z podatku od nieruchomości w przypadku dokonania nakładów inwestycyjnych lub stworzenia nowych miejsc pracy (pomoc regionalna, de minimis).

Budowanie potencjału Bolesławca jest ściśle związane z pozyskiwaniem nowych firm chcących inwestować w mieście. Oprócz wymiernego efektu w postaci nowych miejsc pracy każda nowa inwestycja wiąże się ze zwiększeniem popytu na lokalnym rynku usług.  
2.5 Edukacja

Wydatki na edukacje stanowią procentowo największą część budżetu miasta. Ze względu na wielkość nakładów oraz wagę edukacji w planowaniu rozwoju miasta Bolesławiec, charakterystyka systemu edukacyjnego została potraktowana z większą szczegółowością.
2.5.1 Szkolnictwo podstawowe i gimnazjalne
Wychowanie przedszkolne. 

Pierwszym etapem procesu edukacyjnego jest w Polsce wychowanie przedszkolne, które obejmuje dzieci od trzeciego do szóstego roku życia. Realizację tego zadania powierzono gminom. Miasto Bolesławiec realizuje to zadanie w oparciu o 7 miejskich przedszkoli publicznych i jedną filię przedszkola. Uczęszcza do nich w sumie 924 dzieci, w tym 248 6-latków, tzw. kl. „0”. Ponadto w Miejskim Przedszkolu Publicznym nr 5 funkcjonują dwie grupy żłobkowe, do których uczęszcza 39 dzieci w wieku do lat trzech. W sumie z usług przedszkolnych w Bolesławcu korzysta 999 dzieci w tym 75 6-latków w oddziałach przedszkolnych przy 3 szkołach podstawowych (stan na 02.09.2008 r.). Zajmuje się nimi 75 pracowników pedagogicznych. W 2008 roku średni miesięczny koszt utrzymania jednego dziecka w przedszkolu wynosi około 516,- zł w tym:

· 183,- zł – opłata wnoszona przez rodziców dziecka

· 333,- zł – dotacja z budżetu miasta.
Szkoły podstawowe i gimnazja

Gmina Miejska Bolesławiec jest organem prowadzącym na terenie miasta dla szkół podstawowych i gimnazjów. Obecnie na terenie miasta znajduje się 5 szkół podstawowych, do których uczęszcza ogółem 2201 uczniów (stan na IX 2008). W szkołach tych pracuje 191 nauczycieli. Średnia liczba uczniów na oddział  wynosi 25,4. Najwięcej uczniów na odział przypada w SP nr 4 – 27,8, najmniej SP nr 5 – 22,7.

Gmina Miejska zarządza również 4 gimnazjami, do których uczęszcza 1727 uczniów, 
a opiekuje się nimi 160 nauczycieli. Średnia liczba uczniów na oddział wynosi 27,7 Najwięcej uczniów na odział przypada w Gimnazjum nr 4 – 30,5 , najmniej Gimnazjum 
nr 3 – 26,5.

Zdecydowana większość kadry pedagogicznej w podstawówkach i gimnazjach ma wykształcenie wyższe i ciągle podnosi swoje kwalifikacje i umiejętności zawodowe. 

W szkołach podstawowych przypada 17,1 ucznia na nauczyciela, a w gimnazjach 13,4. Są to niewiele gorsze statystyki w porównaniu ze średnią powiatową i wojewódzką. 

W mieście funkcjonuje (od 1 września 2008 r.) prywatna szkoła podstawowa 
z oddziałem przedszkolnym, do której uczęszcza 16 uczniów oraz dwa niepubliczne gimnazja, do których uczęszcza 126 uczniów.

Podstawowych informacji na temat zagadnień związanych z oświatą dostarczają dane opisujące stan obecny i prognozę liczby uczniów uczęszczających do szkół zawarte w tabeli nr 11 i 12. W analizie jaką wykonał Wydział Społeczny kształtować się to będzie następująco:
Tabela nr 4. Liczba uczniów w szkołach podstawowych w latach 2006-2013.

	Szkoła/rok szkolny
	2006/07
	2007/08
	2008/09
	2009/2010
	2010/11
	2011/12
	2012/13

	SP 1
	565
	455
	449
	445
	428
	445
	440

	SP 2
	549
	519
	467
	480
	517
	528
	531

	SP 3
	293
	305
	331
	350
	336
	338
	330

	SP 4
	691
	672
	657
	588
	534
	480
	433

	SP 5
	329
	312
	297
	312
	302
	297
	316

	Razem
	2427
	2263
	2201
	2175
	2117
	2088
	2050


Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych Urzędu Miasta 
Tabela nr 5.  Liczba uczniów w gimnazjach w latach 2006-2013.

	Szkoła/rok szkolny
	2006/07
	2007/08
	2008/09
	2009/10
	2010/11
	2011/12
	2012/13

	G 1
	315
	269
	270
	281
	273
	240
	221

	G 2
	710
	662
	645
	610
	542
	503
	487

	G 3
	592
	623
	631
	633
	598
	583
	536

	G 4
	184
	180
	181
	173
	189
	179
	179

	Razem
	1801
	1734
	1727
	1697
	1602
	1505
	1423


Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych Urzędu Miasta 

Jak wynika z powyższych danych, z roku na rok liczba uczniów w szkołach podstawowych i gimnazjach będzie malała. Jest to zjawisko niekorzystne, zwłaszcza 
w kontekście konieczności przeprowadzenia remontów obiektów szkolnych. Nasuwa się konieczność weryfikacji bazy szkolnej i ewentualnej reorganizacji sieci szkół. Należy podjąć takie działania, aby nie doprowadzić do niepotrzebnych start finansowych spowodowanych remontami szkół, które w perspektywie kilku lat mogą zostać zamknięte z powodu zbyt małej liczby uczniów. Powyższy stan może się zmieni w przypadku wprowadzenia reformy oświatowej (od 2009 roku), w wyniku której od szkół trafią dzieci 6 letnie, a dzieci 5 letnie (od 2010 r.) zostaną objęte obowiązkiem przedszkolnym  

Skuteczność nauczania w zarządzanej przez gminę miejską oświacie jest na poziomie powyżej wojewódzkiej i stale się utrzymuje. Większość danych statystycznych plasuje oświatę Bolesławca na poziomie średnim. Również wyniki końcowe uczniów gimnazjów nie odbiegają od średniej wojewódzkiej. 
2.5.2. Szkoły ponadgimnazjalne.

W mieście Bolesławiec obok szkół szczebla podstawowego i gimnazjalnego istnieją także szkoły, których organem prowadzącym jest powiat Bolesławiec. Powiat Bolesławiecki jako organ prowadzący kieruje siedmioma zespołami szkół i liceum ogólnokształcącym (II LO). 
Ogółem do szkół ponadgimnazjalnych uczęszcza 3 980 uczniów z terenu miasta i powiatu. 

Wykaz szkół ponadgimnazjalnych, dla których organem prowadzącym jest Powiat Bolesławiecki, przedstawiono poniżej (zob. Tabela nr 13)
Tabela nr 6`1
 . Liczba uczniów w szkołach publicznych Powiatu Bolesławieckiego 
na dzień 01.09.2008 r.

	L.p.
	Nazwa placówki
	Typ szkoły
	Liczba

uczniów

	1.
	Zespół Szkół Ogólnokształcących

Nr 1
	I LO na podbudowie gimnazjum
	576

47

	
	
	Powiatowa Szkoła Policealna nr 2
	

	 
	 
	R a z e m:
	623

	2.
	 II Liceum

Ogólnokształcące
	LO na podbudowie gimnazjum
	476

	
	
	R a z e m:
	476

	3.

 

 

 

 

 
	 

Zespół Szkół Mechanicznych

 

 

 

 
	Zasadnicza Szkoła Zawodowa Nr 1

na podbudowie gimnazjum:

Ślusarz – 34

Mechanik pojazdów samochodowych – 128

Elektromechanik pojazdów samochodowych – 62

Monter mechatronik – 27
	251

	
	
	Technikum Mechaniczne nr 1

 na podbudowie gimnazjum:

Technik Mechanik – 144

Technik Pojazdów Samochodowych – 31

Technik Mechanik (specj. samochodowa) – 71

Technik Mechanik (specj. obsługa pojazdów. sam.) – 19

Technik aparatury kontrolno – pomiarowej – 22
	287

	 
	 
	R a z e m:
	538

	4.

 

 

 
	Powiatowy Zespół

Szkół i Placówek

Specjalnych
	Powiatowa Szkoła Podstawowa Specjalna
	9

	
	
	Szkoła Podstawowa Specjalna (Filia)
	17

	
	
	Powiatowe Gimnazjum Specjalne
	32

	
	
	Zasadnicza Szkoła Zawodowa Specjalna 

na podbudowie gimnazjum
	15

	
	
	Ośrodek Rewalidacyjno - Wychowawczy
	22

	 
	 
	R a z e m:
	127

	5.

 

 

 

 

 
	 Zespół Szkół Elektronicznych

 
	IV LO na podbudowie gimnazjum
	291

	
	
	
	

	
	
	Zasadnicza Szkoła Zawodowa nr 4 (Monter Elektronik)

na podbudowie gimnazjum 
	73

	
	
	Technikum Elektroniczne nr 4

na podbudowie gimnazjum:

Technik Elektronik - 125

Technik Informatyk -  84
	209

	
	
	
	

	 
	 
	R a z e m:
	573

	6.


	Zespół Szkół Ogólnokształcących  i Zawodowych
	Technikum nr 3 dla Młodzieży:

Technikum Ekonomiczne – 112

Technikum Hotelarstwa – 189

Technikum Żywienia i Gospodarstwa Domowego – 102

Technik Obsługi Turystycznej – 30
	447

	
	
	Zasadnicza Szkoła Zawodowa nr 3 (Kucharz małej gastronomii) na podbudowie gimnazjum
	61

	
	
	Technikum Uzupełniające nr 2 dla Dorosłych (Technik Żywienia i Gospodarstwa Domowego) na podbudowie zsz
	12

	
	
	III LO na podbudowie gimnazjum
	90

	
	
	R a z e m:
	610

	7.

 

 

 

 

 
	Zespół Szkół Budowlanych 

 

 

 

 
	Zasadnicza Szkoła Zawodowa nr 2 

na podbudowie gimnazjum:

Technik robót wykończeniowych – 32

Murarz – 108

Wielozawodowe – 94
	234

	
	
	Technikum nr 2 dla Młodzieży

na podbudowie gimnazjum:

Technikum Architektury i Krajobrazu – 94

Technikum Budownictwa – 95

Technikum Ochrony Środowiska – 34

Technik Geodeta – 16
	239

	 
	 
	R a z e m:
	473

	8.


	Zespół Szkół

Handlowych                    i Usługowych 
	Technikum nr 5 dla Młodzieży

na podbudowie gimnazjum:

Technik Handlowiec – 93

Technik Logistyk – 68

Technik Ekonomista – 82
	243

	 
	 
	Zasadnicza Szkoła Zawodowa nr 5

na podbudowie gimnazjum:

Sprzedawca – 117

Wielozawodowa – 200
	317

	 
	 
	R a z e m:
	560

	
	
	O G Ó Ł E M:
	3 980


Źródło: Dane pochodzą ze Starostwa Powiatowego w Bolesławcu.
2.5.3 Szkoły wyższe
Na terenie miasta Bolesławiec funkcjonują dwa zamiejscowe ośrodki dydaktyczne szkół wyższych - Wydział Gospodarki Regionalnej i Turystyki Uniwersytetu Ekonomicznego im. Oskara Langego we Wrocławiu oraz trzy Wydziały Akademii Górniczo-Hutniczej im. Stanisława Staszica w Krakowie: Wydział Inżynierii Materiałowej i Ceramiki, Wydział Geologii, Geofizyki i Ochrony Środowiska oraz Wydział Inżynierii Mechanicznej i Robotyki. Uniwersytet funkcjonuje od 2000 roku, a AGH rozpoczęła działalność od października 2004 roku. Dodatkowo w roku akademickim 2007/08 wspólnie z Uniwersytetem Ekonomicznym im. Oskara Langego we Wrocławiu uruchomiono w Bolesławcu Uniwersytet Trzeciego Wieku.

2.6 Infrastruktura

Dla sprawnego funkcjonowania miasta konieczna jest modernizacja i rozbudowa istniejącej infrastruktury, która zapewni wysoki poziom i bezpieczeństwo mieszkańców Bolesławca. Wspomnieć należy o zadaniach związanych z odnowieniem i modernizacją budynków w mieście, ze szczególnym uwzględnieniem zabytkowego centrum miasta (wpisujące się w zadania rewitalizacyjne).
Infrastruktura komunikacyjna – stan dróg w mieście Bolesławiec mimo realizowanych remontów wymaga jeszcze wielu nakładów. Przeprowadzenie kompleksowych modernizacji utrudnia wielość zarządców dróg na terenie miasta (drogi miejskie, powiatowe, wojewódzkie, krajowe). Brak uregulowań systemowych utrudnia przejmowanie w zarząd kolejnych ulic przez samorząd miejski. Metodą na wykonanie najbardziej koniecznych prac na ulicach Bolesławca jest współfinansowanie remontów dróg nie będących w zarządzie miasta z kasy miejskiej. Przeprowadzenie kompleksowej modernizacji sieci drogowej ułatwiłoby przejęcie wszystkich dróg przez Gminę Miejską Bolesławiec.
Infrastruktura (uzbrojenie) – realizacja projektu „Oczyszczanie ścieków w Bolesławcu (fundusz spójności) zapewniła miastu Bolesławiec kompleksową modernizację sieci kanalizacyjnej i oczyszczalni ścieków. Podobnie dobra sytuacja jest z siecią wodociągową. Bolesławiec ma wysoki stopień bezpieczeństwa energetycznego. Niezbędne inwestycje w sieci energetyczne dotyczą terenów inwestycyjnych, które w przyszłości mogą być oferowane inwestorom. Przebiegające przez Bolesławiec linie gazowe wysokiego i średniego ciśnienia są w stanie dostarczyć w zasadzie każdą ilość gazu dla nowych odbiorców. Miasto Bolesławiec jest właścicielem spółki, która jest operatorem sieci ciepłowniczej (Zakład Energetyki Cieplnej). Realizowana inwestycja spięcia dwóch niezależnych systemów ciepłowniczych ma doprowadzić do poprawienia efektywności prowadzonej działalności.
Infrastruktura mieszkaniowa – „Misją Gminy Miejskiej Bolesławiec w zakresie  mieszkalnictwa jest stworzenie warunków do dynamicznego i trwałego rozwoju mieszkalnictwa w mieście celem polepszenia warunków i standardu zamieszkania poprzez:

· stworzenie warunków do zwiększenia ilości budowanych mieszkań,

· zwiększenie podaży lokali socjalnych i zamiennych,

· wspieranie kapitałowo spółek gminnych realizujących budownictwo mieszkaniowe,

· zwiększenie nakładów na remonty i modernizacje zasobu mieszkaniowego”.

Intensywne działania w sferze mieszkaniowej są bardzo istotne, bo mogą wpłynąć na wzrost liczby mieszkańców i zwiększenie atrakcyjności Bolesławca.
Komunikacja publiczna – Zapewnienie komunikacji miejskiej jest jednym z zadań własnych gminy, usługę tę świadczy Miejski Zakład Komunikacji Sp. z o.o. w Bolesławcu.

Przedmiotem działalności Miejskiego Zakładu Komunikacji Spółki z o.o. są zadania o charakterze użyteczności publicznej, których celem jest bieżące i nieprzerwane zaspakajanie zbiorowych potrzeb mieszkańców Gminy Miejskiej Bolesławiec w zakresie świadczenia usług komunikacyjnych. Ponadto przedmiotem działania Spółki jest odpłatne świadczenie usług w zakresie wynajmu środków transportowych. 
Ochrona środowiska – rozbudowa i modernizacja sieci kanalizacyjnych wraz z rozbudową oczyszczalni ścieków ma zdecydowany wpływ na oddziaływanie funkcjonowania miasta na środowisko naturalne. Inwestycje spółki miejskiej MZGK w selektywną zbiórkę odpadów, stosowanie nowoczesnych technologii w procesie przewozu i składowania odpadów, rozbudowa i optymalizacja systemu ciepłowniczego wraz z modernizacją źródeł ciepła ma w zdecydowany sposób zmniejszyć negatywny wpływ miasta na środowisko naturalne. Ograniczenia dotyczące szkodliwego wpływu na środowisko naturalne zawierają również zapisy miejscowych planów zagospodarowania przestrzennego miasta Bolesławiec.
2.7 Bezpieczeństwo 
Bezpieczeństwo rozumiane jako szereg działań mających wpłynąć na wymierne wskaźniki poprawy bezpieczeństwa w mieście jak również stopień poczucia bezpieczeństwa jego mieszkańców:
- wparcie rzeczowe i finansowe działalności straży miejskiej

- działania i programy profilaktyczne (walka z patologiami)- wsparcie działań instytucji pomocy społecznej, policji, straży miejskiej
- budowa systemu działań i procedur w sytuacjach kryzysowych (Straż Pożarna, Policja, Straż Miejska, Urząd Miasta Bolesławiec) w powiązaniu ze strukturami zarządzania kryzysowego na poziomie powiatu.
- wsparcie systemu zabezpieczenia medycznego miasta (szpitale, pogotowie ratunkowe, oddziały ratunkowe). Jednym z dalekosiężnych przedsięwzięć na szczeblu ogólnokrajowym i regionalnym jest heliport dla helikopterów ratownictwa medycznego, którego ulokowanie planowane jest na terenie gminy Gromadka.

Istotnym elementem budowy poczucia bezpieczeństwa w mieście jest budowanie postaw obywatelskich i wrażliwości społecznej na przestrzeganie prawa. Tylko dzięki wsparciu działań policji i straży miejskiej przez mieszkańców miasta możliwe jest trwałe zwiększenie stopnia bezpieczeństwa – budowa świadomości celowości działań policji, straży miejskiej wśród mieszkańców Bolesławca.
Instytucje ochrony zdrowia - w Bolesławcu działają dwa szpitale (powiatowy i wojewódzki), dwie publiczne przychodnie, dziesięć niepublicznych zakładów opieki zdrowotne. Samorząd gminny w celu poprawienia sytuacji publicznych placówek ochrony zdrowia (szpitale) prowadzi politykę wspierania ich działalności poprzez pomoc w wyposażeniu w sprzęt medyczny, wdrażanie programów profolaktycznych i ulgi podatkowe. Zadanie prowadzenia placówek ochrony w mieście nie jest zadaniem samorządu Bolesławcu, ale funkcjonowanie służby zdrowia na wysokim poziomie jest ważnym czynnikiem wpływającym na jakoś życia w Bolesławcu i poczucie bezpieczeństwa jego mieszkańców. 


Miasto Bolesławiec jest właścicielem Miejskiego Zakładu Rehabilitacji Leczniczej, który stanowi jeden z elementów systemu opieki zdrowotnej w Bolesławcu.  
2.8 Kultura

Inwestycje w kulturę w mieście Bolesławiec to nie tylko działania infrastrukturalne – budowa amfiteatru, przebudowa kina Forum, podjęcie budowy Międzynarodowego Centrum Ceramiki- Bolesławieckiego Ośrodka Kultury czy remont Miejskiej Biblioteki Publicznej i Muzeum Ceramiki. Na działania w sferze kultury nie składa się również tylko praca instytucji kultury takich jak Bolesławiecki Ośrodek Kultury, Muzeum Ceramiki, Miejska Biblioteka Publiczna czy Młodzieżowego Domu Kultury. Na tworzenie kulturalnego oblicza miasta wpływ mają imprezy organizowane przy współudziale instytucji miejskich, artystów, animatorów. Szczególnie wspomnieć należy o Bolesławieckim Święcie Ceramiki, Międzynarodowym Plenerze Ceramiczno-Rzeżbiarskim, Festiwalu Kultury Południowo-Słowiańskiej, Koncertach w ramach Wractislavi Cantans wraz z eventami towarzyszącymi. Rozwój Bolesławca nie może odbywać się tylko w sferze gospodarczej i socjalnej (poprawa bytu mieszkańców) towarzyszyć mu musi równoległy rozwój aktywności kulturalnej miasta. Z marketingowego punktu widzenia działalność kulturalna istotnie wpływa na budowę wizerunku miasta. 
2.9 Sport i rekreacja

Sport i rekreacja w Bolesławcu to z jednej strony instytucja realizująca zadania w imieniu Gminy Miejskiej Bolesławiec – Miejski Ośrodek Sportu i Rekreacji. Sportem masowym i organizacją imprez o charakterze od lokalnego do ogólnopolskiego zajmuje się w mieście Miejski Ośrodek Sportu i Rekreacji. MOSiR jest samodzielną jednostką organizacyjną Gminy Miejskiej Bolesławiec i administruje następującymi obiektami: 

· Zakładem Kąpielowym, który posiada pływalnię krytą, centrum odnowy biologicznej, salę gimnastyczną,

· Stadionem Miejskim,
· Ośrodkiem Wodno – Sportowym, który oprócz basenów odkrytych, boisk do koszykówki, siatkówki, posiada pokoje gościnne, pole namiotowe i campingowe.

W Bolesławcu funkcjonuje kilka klubów sportowych, które są dofinansowane ze środków budżetu miasta - TOP Bolesławiec (siatkówka, koszykówka, racketlon, pływanie, tenis stołowy szachy, badminton, karate), Bolesławiecki Klub Sportowy „Bobrzanie” (piłka nożna, szachy), Międzyszkolny Klub Sportowy „Bolesławia” (lekkoatletyka, koszykówka). Wspomnieć należy o sporcie szkolnym opartym o infrastrukturę szkolną.

Głównym zadaniem, które jakościowo zmieni ofertę rekreacyjną i sportową miasta jest rozbudowa infrastruktury sportowej i rekreacyjnej – budowa nowoczesnego basenu, rozbudowa i modernizacja sal sportowych przy palcówkach edukacyjnych, przebudowa i modernizacja Ośrodka Wodno-Sportowego.
3. Cele strategiczne

3.1 Misja

„Bolesławiec jako dynamiczna, otwarta i solidarna wspólnota lokalna opierająca się na wielokulturowym dziedzictwie historycznym i unikalnej tradycji ceramicznej buduje wiodącą pozycję w regionie, zapewniając mieszkańcom i partnerom przyjazny klimat inwestycyjny dla rozwoju przedsiębiorczości oraz godny standard cywilizacyjny życia.”


Misja Strategii Rozwoju Miasta Bolesławiec została określona w czasie warsztatów strategicznych w 2003 roku.
3.2 Cele strategiczne i operacyjne – kierunki działań

Realizacja misji miasta wymaga nakreślenia celów strategicznych i operacyjnych, których osiągnięcie pozwoli uzyskać wysoki stopień rozwoju cywilizacyjnego i podniesienie stopnia jakości życia w Bolesławcu. Cele zostaną zrealizowane dzięki podjęciu działań kierunkowych, których konkretyzacją są zadania i projekty zawarte w planach i strategiach szczegółowych. 
CEL STRATEGICZNY NR I
ZRÓWNOWAŻONY ROZWÓJ GOSPODARCZY BOLESŁAWCA
Cel operacyjny nr 1
Rozwój infrastruktury przedsiębiorczości
Priorytety:
- wspieranie instytucji okołobiznesowych

- wspieranie rozwoju gospodarczego poprzez politykę podatkową 

- wspieranie i budowa systemu wsparcia finansowego dla przedsiębiorców

- współpraca z organizacjami zrzeszającymi przedsiębiorców

Cel operacyjny nr 2
Podniesienie atrakcyjności inwestycyjnej Bolesławca

Priorytety:
- pozyskiwanie i przygotowywanie terenów inwestycyjnych

- profesjonalizacja obsługi inwestorów

- aktywna polityka inwestycyjna (drogi, media, komunikacja)

- budowa i aktualizacja marketingu inwestycyjnego

- polityka przestrzenna uwzględniająca rozwój gospodarczy Bolesławca
CEL STRATEGICZNY NR II

WYSOKI STANDARD INFRASTRUKTURY CYWILIZACYJNEJ 
W MIEŚCIE

Cel operacyjny nr 1
Efektywna infrastruktura techniczna Bolesławca
Priorytety:
- rozbudowa i modernizacja sieci infrastrukturalnych na terenie miasta

- aktywne pozyskiwanie środków zewnętrznych na projekty infrastrukturalne

- budowa nowoczesnego systemu gospodarowania odpadami

- budowa i modernizacja infrastruktury z uwzględnieniem priorytetowego traktowania zasad zrównoważonego rozwoju
- modernizacja i rozbudowa sieci drogowej 

- ujednolicenie systemu zarządzania drogami

- działania usprawniające funkcjonowanie transportu publicznego

Cel operacyjny nr 2

Aktywna polityka mieszkaniowa i poprawa stanu zasobów mieszkaniowych miasta i jego estetyki

Priorytety:
- przygotowanie terenów pod budownictwo mieszkaniowe jedno-  i wielorodzinne

- wsparcie budownictwa czynszowego 

- rozwój mieszkalnictwa socjalnego

-rewitalizacja zdegradowanych obszarów miejskich, poprzemysłowych i powojskowych

Cel operacyjny nr 3

Usprawnienie systemu zarządzania miastem
Priorytety:
- monitorowanie jakości usług świadczonych przez urząd (zarządzanie jakością)

- rozbudowa systemu e-urząd

-  wdrażanie i aktualizacja planów rozwoju miasta (WPF, WPI, strategie i plany  szczegółowe)

- budowa sieci informatycznej scalającej jednostki podległe Gminie Miejskiej Bolesławiec
CEL STRATEGICZNY Nr III
BOLESŁAWIEC WIODĄCYM OŚRODKIEM W ZACHODNIEJ CZĘŚCI DOLNEGO ŚLĄSKA
Cel operacyjny nr 1
Kształtowanie nowoczesnego systemu oświaty
Priorytety:
- modernizacja sieci placówek edukacyjnych w mieście

- promocja i pomoc młodzieży szczególnie uzdolnionej

 - wsparcie osób aktywnie poszukujących pracy poprzez doradztwo, szkolenia

- rozwój szkolnictwa wyższego w Bolesławcu 

- system agregowania danych o potrzebach pracodawców – kwalifikacje pracowników, pożądane kierunki kształcenia 

Cel operacyjny nr 2
Rozwój funkcji usługowo – rekreacyjnej
Priorytety:
- budowanie produktu turystycznego miasta Bolesławiec (plany szczegółowe: strategia   marketingowa i turystyczna)

- umacnianie marki produktu regionalnego – ceramika bolesławiecka

- rozbudowa infrastruktury rekreacyjnej i kulturalnej (Międzynarodowe Centrum Ceramiki   Bolesławiecki Ośrodek Kultury, wielofunkcyjny basen, Regionalne Centrum Informacji,    przebudowa Euroregionalnego Centrum Turystycznego –OWS)

- koordynowanie działań promocyjnych i marketingowych z podmiotami publicznymi i podmiotami gospodarczymi z terenu miasta

Cel operacyjny nr 3
Aktywna i solidarna wspólnota lokalna

Priorytety:
- wdrażanie systemu konsultacji społecznych przy przyjmowaniu kluczowych planów rozwojowych

- funkcjonowanie Młodzieżowej Rady Miasta Bolesławiec

-  budowa systemu wsparcia dla inicjatyw lokalnych (organizacje pozarządowe)

- działania zmierzające do połączenie Gminy Miejskiej I Wiejskiej Bolesławiec.

- działania zwiększające poczucie bezpieczeństwa w mieście Bolesławiec
- wdrażanie programów i planów przeciwdziałania wykluczeniu społecznemu, patologiom, ubóstwu
4. Zgodność zadań ujętych Strategii Rozwoju Miasta Bolesławiec z strategiami    ponadlokalnymi


Skuteczne wdrażanie celów i kierunków działania określonych w Strategii Rozwoju Miasta Bolesławiec wymaga zaangażowania ogromnych środków finansowych. Szczególnie kapitałochłonne są zadania związane z rozbudową i modernizacją infrastruktury miejskiej. Finansowanie zadań określonych w dokumentach strategicznych miasta tylko ze środków pochodzących z budżetu gminy powodowałoby rozłożone w czasie osiąganie założonych celów, co spowodowane jest ograniczonymi możliwościami finansowymi gminy. 

Wieloletni Program Inwestycyjny dla miasta Bolesławiec na lata 2007-2011 zakładał finansowanie przyjętych do realizacji projektów ze środków własnych oraz środków zewnętrznych – w tym przede wszystkim pochodzących z Unii Europejskiej. Skuteczne ubieganie się o środki zewnętrzne wymaga od samorządu posiadania wszystkich niezbędnych, do skutecznego aplikowania, dokumentów planistycznych takich jak Strategia Rozwoju, Plan Rozwoju Lokalnego, Lokalny Plan Rewitalizacji czy Wieloletni Program Inwestycyjny. Podobne założenie  przyjęto przy tworzeniu obowiązującego WPI dla miasta Bolesławiec na lata 2009-2013. Skuteczność pozyskiwania uzależniona jest od wzajemnej zgodności wszystkich wymienionych opracowań z planami rozwoju Dolnego Śląska.


Efektywne pozyskiwanie środków z Unii Europejskiej w okresie programowania 2007-2013 wymaga nie tylko określenia w posiadanych opracowaniach planistycznych zadań przewidzianych do realizacji, ale również pełnej zgodności planowanych przedsięwzięć ze strategiami ponadlokalnymi, regionalnymi i krajowymi. Dokumenty narodowe wpisywać się muszą w priorytety określone przez strategie unijne (np. Strategię Lizbońską).  

Od 2000 r. kraje Unii Europejskiej realizują „Strategię Lizbońską”, która ma doprowadzić do tego, by w następnym dziesięcioleciu Unia stała się najbardziej konkurencyjnym obszarem gospodarczym w świecie. Brak osiągnięcia założonych w Strategii Lizbońskiej efektów spowodowała konieczność nowego opracowania założeń stanowiących podstawę tego dokumentu. Nowe założenia zostały uwzględnione w dokumencie Komisji Europejskiej przedłożonym Radzie Europejskiej w marcu 2005 r. „Wspólne działania na rzecz wzrostu gospodarczego i zatrudnienia. Nowy początek Strategii Lizbońskiej”(Working Together for Growth and Jobs. A New Start for the Lisbon Strategy”). Dokument ten przewiduje wyraźne skoncentrowanie i wzmocnienie działań, które miałyby zapewnić wypełnienie misji lizbońskiej. Narodowy Plan Rozwoju (NPR) na lata 2007-2013 ma być polskim wydaniem odnowionej „Strategii Lizbońskiej”.

Tym samym NPR stałby się kompleksowym programem rozwoju społeczno-gospodarczego Polski wdrażanym w warunkach członkostwa w Unii Europejskiej, jak również podstawa negocjacji z Komisją Europejską w zakresie dostępu do środków funduszy strukturalnych. Przygotowanie i realizacja NPR ma spowodować faktyczne włączenie Polski w programowanie i kształtowanie rozwoju Europy, którego jednym z konstytucyjnych fundamentów jest zasada spójności społecznej, gospodarczej i przestrzennej.

Strategia Rozwoju Województwa Dolnośląskiego uchwalona przez Sejmik Województwa w dniu 30 listopada 2005 roku wyznacza trzy cele strategiczne:

· Cel „gospodarczy”: Zbudowanie konkurencyjnej i innowacyjnej gospodarki Dolnego Śląska;

· Cel „przestrzenny”: Zwiększenie spójności przestrzennej i infrastrukturalnej regionu i jego integracja z europejskimi obszarami wzrostu;

· Cel „społeczny”: Rozwijanie solidarności społecznej oraz postaw obywatelskich twórczych i otwartych na świat.

Takie określenie celów strategicznych wskazuje na bezpośrednie powiązanie tego dokumentu z odnowioną „Strategią Lizbońską” i założeniami Narodowego Planu Rozwoju. 

 Strategia Wojewódzka oparta jest o wywodzący się ze „Strategii Lizbońskiej” podział na trzy sfery i składające się na nie priorytety:

SFERA GOSPODARCZA
Priorytet 1: Podniesienie atrakcyjności inwestycyjnej Dolnego Śląska;

Priorytet 2: Budowa gospodarki opartej na wiedzy (GOW);

Priorytet 3: Wspieranie aktywności gospodarczej na Dolnym Śląsku

SFERA PRZESTRZENNA
Priorytet 1: Poprawa spójności przestrzennej regionu;

Priorytet 2: Zrównoważony rozwój obszarów wiejskich;

Priorytet 3: Poprawa ładu przestrzennego, harmonijności struktur przestrzennych;

Priorytet 4: Zapewnienie bezpieczeństwa ekologicznego społeczeństwa i gospodarki;

Priorytet 5: Zapewnienie bezpieczeństwa energetycznego regionu;
SFERA SPOŁECZNA

Priorytet 1: Integracja społeczna i przeciwdziałanie wykluczeniu społecznemu;

Priorytet 2: Umacnianie społeczeństwa obywatelskiego, rozwój kultury;

Priorytet 3: Poprawa jakości i efektywności systemu edukacji i badań naukowych;

Priorytet 4: Stałe podnoszenie stanu bezpieczeństwa i zdrowia mieszkańców województwa;

Priorytet 5: Aktywna polityka rynku pracy oraz wzmocnienie rozwoju zasobów ludzkich.

Zgodnie z projektem Rozporządzenia Rady Europejskiej wprowadzającym ogólne przepisy dotyczące Europejskiego Funduszu Rozwoju Regionalnego, Europejskiego Funduszu Społecznego i Funduszu Spójności Komisja Europejska opracowuje Strategiczne Wytyczne Wspólnoty (SWW), które są następnie przyjmowane przez Radę Europejską oraz Parlament Unii Europejskiej. SWW dotyczą spójności społecznej, gospodarczej i terytorialnej oraz określają ramy dla interwencji funduszy strukturalnych w kolejnym okresie programowania 2007-2013. Na podstawie SWW każdy kraj członkowski przygotowuje Narodowe Strategiczne Ramy Odniesienia, które łączą polityki wspólnotowe z politykami krajowymi, określając strategię społeczno-gospodarczą kraju w latach 2007-2013. W oparciu o przywołane dokumenty opracowany został Regionalny Program Operacyjny na lata 2007-2013. Realizacja zadań RPO zgodnie z zasadą n+2 zostanie zakończona w 2015 roku.
Zadania określone w Strategii Rozwoju Miasta Bolesławiec swoim zakresem nawiązują do celów i priorytetów określonych w Strategii Rozwoju Województwa Dolnośląskiego i Regionalnym Programie Operacyjnym. 
W 2009 roku rozpoczną się prace zmierzające do opracowania perspektywy budżetowej Unii Europejskiej na kolejny 7-letni okres, tj. 2014 – 2020. Biorąc pod uwagę doświadczenia zdobyte podczas realizacji zadać w ramach dwóch poprzednich perspektyw budżetowych ( 2004-2006 i aktualnej) aktywność władz samorządowych powinna polegać na składaniu wniosków o uwzględnienie w przyszłym programie operacyjnym tych priorytetów, które nie zostały uwzględnione w aktualnym RPO czy programach sektorowych.
Istotnym elementem planowania strategicznego na szczeblu miasta jest zgodność założeń planistycznych w sferze przestrzennej z wojewódzkim planem zagospodarowania przestrzennego. Aktualnie wdrożona jest procedura przyjęcia przez Sejmik Województwa Dolnośląskiego nowego planu zagospodarowania przestrzennego naszego województwa. Kolejna aktualizacja Strategii Rozwoju Miasta Bolesławiec będzie musiała się odnieść do zapisów nowego planu.
5. Kontrola wdrażania strategii
Podstawowym zadaniem Strategii Rozwoju Miasta Bolesławiec jest programowanie przyszłości. Zadanie realizowane będzie poprzez kształtowanie dynamiki i kierunków rozwoju Bolesławca poprzez zgodność z zapisami strategii planów  i strategii tematycznych. Wszystkie dokumenty określające zadania szczegółowe muszą posiadać permanentną cechę zgodności z dokumentem nadrzędnym, jakim jest Strategia rozwoju Miasta Bolesławiec. Najistotniejszym kryterium zgodności będzie wpisywanie się konkretnych projektów w cele strategiczne, operacyjne i określone kierunki działania określone w strategii. Zakłada się bieżące aktualizowanie i badanie zgodności projektów i zadań zawartych w planach i programach szczegółowych. Każda zmiana strategii i planu tematycznego powinna być poprzedzona analizą zgodności wprowadzanych zmian z dokumentem nadrzędnym, jakim jest Strategia Rozwoju Miasta Bolesławiec.

Zapisy Wieloletniego Programu Inwestycyjnego dla miasta Bolesławiec będą badane pod kątem zgodności ze Strategią w trakcie corocznej procedury aktualizacji WPI. Innym aspektem badania zapisów Strategii jest analizowanie zgodności celów w niej określonych z dokumentami programowymi Unii Europejskiej i założeniami programów operacyjnych (regionalnych i sektorowych). W celu maksymalizacji pozyskiwania środków pomocowych konieczne doprowadzenie do pełnej zgodności z wymienionymi dokumentami.
	6. UKŁAD WYKONAWCZY STRATEGII ROZWOJU MIASTA BOLESŁAWIEC



	Cele strategiczne
	Cele operacyjne
	Zadania strategiczne
	Sugerowane wskaźniki oceny realizacji
	Sugerowany harmonogram  realizacji zadań
	Sugerowane zewnętrzne źródła finansowania



	I. Zrównoważony rozwój gospodarczy Bolesławca.

	1. Rozwój infrastruktury przedsiębiorczości

Sfera gospodarcza

Sfera społeczna

Priorytety:
 - wspieranie instytucji okołobiznesowych

- wspieranie rozwoju gospodarczego poprzez politykę podatkową 

- wspieranie i budowa systemu wsparcia finansowego dla przedsiębiorców

- współpraca z organizacjami zrzeszającymi przedsiębiorców


	1. Centrum Wspierania Przedsiębiorczości.


	· uzyskanie co najmniej dobrych opinii na temat infrastrukturalnych i przestrzennych warunków rozwoju małych i średnich przedsiębiorstw (MŚP) podczas badań ankietowych tychże podmiotów gospodarczych (opinie takie musi wyrazić minimum 70%).

· Ilość porad udzielonych przez (CWP).

· Ilość zorganizowanych szkoleń.

·  Wzrastający budżet. 
	A
	Fundusze przedakcesyjne PHARE



	
	
	2. Uelastycznienie systemu preferencji inwestycyjnych.
	· Uzyskanie co najmniej dobrych opinii na temat preferencji inwestycyjnych oferowanych przez władze Bolesławca podczas badań ankietowych przeprowadzonych wśród podmiotów gospodarczych (opinie takie musi wyrazić minimum 70%).

· Stopniowy wzrost liczby nowozatrudnionych pracowników w przedsiębiorstwach działających na terenie miasta. 

· Stopniowy wzrost ilości zarejestrowanych podmiotów gospodarczych (corocznie o 5% w stosunku do liczby podmiotów zarejestrowanych np. w roku 2002).
	A
	

	
	
	3.Fundusz Poręczeń Kredytowych

4. Fundusz Pożyczkowy
	· Ilość udzielonych poręczeń kredytowych.

· Zmniejszanie się poziomu bezrobocia.

· Wzrost wydatków inwestycyjnych MŚP zarejestrowanych na terenie gminy (dane – Urząd Statystyczny) 

-Ilość udzielonych pożyczek

- Zmniejszenie poziomu bezrobocia

-wzrost wydatków inwestycyjnych MŚP
	A

A, B
	RPO

	
	2. Podniesienie atrakcyjności inwestycyjnej Bolesławca.

Sfera gospodarcza

Sfera przestrzenna

Priorytety:
 - pozyskiwanie i przygotowywanie terenów inwestycyjnych

- profesjonalizacja obsługi inwestorów

- aktywna polityka inwestycyjna (drogi, media, komunikacja)

- budowa i aktualizacja marketingu inwestycyjnego

- polityka przestrzenna uwzględniająca rozwój gospodarczy Bolesławca


	1. Zapewnienie terenów pod inwestycje.


	· ilość uzbrojonych gruntów które będą  przeznaczone dla inwestorów w najbliższych 6 latach.
	ABC
	RPO, Narodowy i Wojewódzki Fundusz  Ochrony Środowiska, fundusze krajowe (w zakresie uzbrojenia terenu)

	
	
	2. Marketingowa Strategia Promocji Bolesławca.
	· opracowanie wskazanej strategii.

· Wskaźnik produktu (długofalowo) pozyskiwanie zewnętrznych inwestorów.
	A, B
	

	
	
	3. Procedura Obsługi Inwestorów.
	· Uzyskanie co najmniej dobrych opinii na temat wdrożonej procedury podczas badań ankietowych przeprowadzonych wśród podmiotów gospodarczych (opinie takie musi wyrazić minimum 70% ankietowanych).
	A
	

	II. Wysoki standard infrastruktury cywilizacyjnej w mieście.

	1. Efektywna infrastruktura techniczna Bolesławca.

Sfera przestrzenna

Sfera gospodarcza 

Priorytety:

- rozbudowa i modernizacja sieci infrastrukturalnych na terenie miasta

- aktywne pozyskiwanie środków zewnętrznych na projekty infrastrukturalne

- budowa nowoczesnego systemu gospodarowania odpadami

- budowa i modernizacja infrastruktury z uwzględnieniem priorytetowego traktowania zasad zrównoważonego rozwoju

- modernizacja i rozbudowa sieci drogowej 

- ujednolicenie systemu zarządzania drogami

- działania usprawniające funkcjonowanie transportu publicznego


	1. Optymalizacja systemu ciepłowniczego. 


	· Opracowanie wariantów restrukturyzacji systemów ciepłowniczych Bolesławca oraz podjęcie formalnej decyzji – wyboru określonego wariantu. Następnie realizacja według przyjętego harmonogramu prac. 

· Uzyskanie co najmniej dobrych opinii na temat jakości i ceny usług świadczonych w zakresie ciepłownictwa podczas badań ankietowych przeprowadzonych wśród mieszkańców Bolesławca (opinie takie musi wyrazić minimum 75% ankietowanych).

· Uzyskanie co najmniej dobrych opinii na temat jakości i ceny usług świadczonych w zakresie ciepłownictwa podczas badań ankietowych przeprowadzonych wśród podmiotów gospodarczych (opinie takie musi wyrazić minimum 70% ankietowanych).
	AB
	RPO, fundusze krajowe


	
	
	2. Usprawnienie gospodarki odpadami.
	· Opracowanie i zatwierdzenie Programu Gospodarki Odpadami (przez stosowne organy)a następnie jego wdrażanie.

· Uzyskanie co najmniej dobrych opinii na temat jakości i ceny usług świadczonych w zakresie gospodarki odpadami podczas badań ankietowych przeprowadzonych wśród mieszkańców Bolesławca (opinie takie musi wyrazić minimum 75% ankietowanych).

· Uzyskanie co najmniej dobrych opinii na temat jakości i ceny usług świadczonych w zakresie gospodarki odpadami podczas badań ankietowych przeprowadzonych wśród podmiotów gospodarczych (opinie takie musi wyrazić minimum 70% ankietowanych).
	ABC
	RPO,

Sektorowe Programy Operacyjne, EOG



	
	
	3. Rozbudowa oraz modernizacja sieci kanalizacyjnej i wodociągowej.
	· Realizacja zadań zaplanowanych w harmonogramie realizacji wg aplikacji o środki z ISPA

· Uzyskanie co najmniej dobrych opinii na temat jakości i ceny usług świadczonych w zakresie gospodarki gospodarki wodno - kanalizacyjnej podczas badań ankietowych przeprowadzonych wśród mieszkańców Bolesławca (opinie takie musi wyrazić minimum 75% ankietowanych).

· zyskanie co najmniej dobrych opinii na temat jakości i ceny usług świadczonych w zakresie gospodarki wodno - kanalizacyjnej podczas badań ankietowych przeprowadzonych wśród podmiotów gospodarczych (opinie takie musi wyrazić minimum 70% ankietowanych).
	AB
	 (ISPA)



	
	
	4. Nowoczesna sieć dróg i parkingów.
	· stały wzrost wydatków budżetu miasta na remonty i modernizację dróg,

· systematyczny wzrost liczby miejsc parkingowych,

· systematyczny wzrost liczby ścieżek rowerowych,
	ABCD
	EWT, RPO

	
	2. Aktywna polityka mieszkaniowa i oprawa stanu zasobów mieszkaniowych miasta i jego estetyki. 

Sfera przestrzenna

Sfera społeczna

Priorytety:

- przygotowanie terenów pod budownictwo mieszkaniowe jedno-  i wielorodzinne

- wsparcie budownictwa czynszowego 

- rozwój mieszkalnictwa socjalnego

-rewitalizacja zdegradowanych obszarów miejskich, poprzemysłowych i powojskowych


	1. Opracowanie branżowej strategii mieszkaniowej Bolesławca.


	· Opracowanie dokumentu strategii,

· Uzyskanie co najmniej dobrych opinii na temat jakości życia w mieszkalnych lokalach komunalnych zarządzanych (administrowanych) przez podmioty komunalne podczas badań ankietowych przeprowadzonych wśród mieszkańców Bolesławca (opinie takie musi wyrazić minimum 75% ankietowanych).
	A
	

	
	
	2. Partnerstwo publiczno – prywatne na rzecz poprawy standardów.
	· Uzyskanie co najmniej dobrych opinii na temat jakości życia w mieszkalnych lokalach komunalnych zarządzanych (administrowanych) przez podmioty komunalne podczas badań ankietowych przeprowadzonych wśród mieszkańców Bolesławca (opinie takie musi wyrazić minimum 75% ankietowanych).

· Rosnąca ilość wyremontowanych obiektów.
	ABCD
	

	
	
	4. Rewitalizacja, rozwój i ochrona terenów zieleni. 

5. Zabezpieczenie potrzeb mieszkaniowych poprzez budowę mieszkań na wynajem i socjalnych.
	· Uzyskanie co najmniej dobrych opinii na temat estetyki terenów zieleni miejskiej na podstawie badań ankietowych przeprowadzonych wśród mieszkańców Bolesławca (opinie takie musi wyrazić minimum 75% ankietowanych).

· Osiągnięcie zgodności ustaleń miejscowych planów zagospodarowania przestrzennego ze wskazanym zadaniem.

Ilość powstałych mieszkań pod wynajm i mieszkań socjalnych
	ABCD
          ABCD
	RPO, środki krajowe



	
	
	4. Rewitalizacja obszarów miejskich poprzemysławych i powojskowych.
	· Osiągnięcie zgodności ustaleń miejscowych planów zagospodarowania przestrzennego ze wskazanym zadaniem.
	ABCD
	RPO, EWT, programy sektorowe

	
	3. Usprawnienie systemu zarządzania miastem. 
Sfera społeczna

Priorytety:

- monitorowanie jakości usług świadczonych przez urząd (zarządzanie jakością)

- rozbudowa systemu e-urząd

-  wdrażanie i aktualizacja planów rozwoju miasta (WPF, WPI, strategie i plany  szczegółowe)

- budowa sieci informatycznej scalającej jednostki podległe Gminie Miejskiej Bolesławiec


	1. Wprowadzenie w Urzędzie Miasta systemu zarządzania jakością.
	· Uzyskanie certyfikatu.

· Wdrożenie systemu ocen pracowniczych.

· Uruchomienie punktu obsługo klienta.

· Uzyskanie co najmniej dobrych opinii na temat jakości usług świadczonych w Urzędzie Miejskim od mieszkańców oraz podmioty gospodarcze podczas badań ankietowych przeprowadzonych wśród wskazanych grup respondentów (opinie takie musi wyrazić minimum 75% ankietowanych).
	A
	

	
	
	2. Stworzenie systemu e-urząd.
	· stały wzrost (o 10% rocznie w stosunku do roku bazowego 2005) liczby osób załatwiających swoje sprawy dzięki temu systemowi.

· Uzyskanie co najmniej dobrych opinii na temat usług świadczonych w systemie e-urząd wśród mieszkańców oraz podmiotów gospodarczych podczas badań ankietowych przeprowadzonych wśród wskazanych grup respondentów (opinie takie musi wyrazić minimum 75% ankietowanych).
	BC
	EWT, RPO



	
	
	3. Stworzenie stanowiska specjalisty ds. strategii i rozwoju miasta.

4. Poprawa bezpieczeństwa na terenie miasta
	- utworzenie wskazanego stanowiska pracy. 

- budowa systemu monitoringu wizyjnego miasta

- powołanie Straży Miejskiej
	A

A
	EWT

	III. Bolesławiec wiodącym ośrodkiem w zachodniej części Dolnego Śląska.


	1. Kształtowanie nowoczesnego systemu oświaty.
Sfera społeczna

 Priorytety:

- modernizacja sieci placówek edukacyjnych w mieście

- promocja i pomoc młodzieży szczególnie uzdolnionej

 - wsparcie osób aktywnie poszukujących pracy poprzez doradztwo, szkolenia

- rozwój szkolnictwa wyższego w Bolesławcu 

- system agregowania danych o potrzebach pracodawców – kwalifikacje pracowników, pożądane kierunki kształcenia 


	1.Modernizacja sieci obiektów edukacyjnych w mieście.
	· stały wzrost wydatków przeznaczanych na modernizację wyznaczonych obiektów,

· liczba wyremontowanych obiektów,
	ABCD
	RPO, EWT, EOG

	
	
	2. System promocji i wsparcia młodzieży szczególnie uzdolnionej.
	· Stworzenie systemu – określenie zasad przyznawania stypendiów,

· Utworzenie bazy

· Ilość udzielonych stypendiów,

· Ilość ofert znajdujących się w proponowanej bazie.
	A
	

	
	
	3. Partnerstwo na rzecz zatrudnienia.
	· Spadek bezrobocia do poziomu 15% w skali miasta.
	AB
	EFS

	
	
	4. Bolesławiecki Ośrodek Edukacyjny.
	· przystosowanie wytypowanych obiektów do potrzeb Ośrodek 

· Uzyskanie co najmniej dobrych opinii na temat jakości zaplecza edukacyjnego wśród studentów (opinie takie musi wyrazić minimum 75% ankietowanych).

· Uzyskanie co najmniej dobrych opinii na temat wiedzy i umiejętności reprezentowanych przez absolwentów uczelni, które swoją siedzibę znajdą w Ośrodek opinie zebrane wśród podmiotów gospodarczych (opinie takie musi wyrazić minimum 70% ankietowanych).
	ABC
	RPO, EWT, środki krajowe

	
	2. Rozwój funkcji usługowo – rekreacyjnej.
Sfera przestrzenna 

Sfera społeczna

 Priorytety:

- budowanie produktu turystycznego miasta Bolesławiec (plany szczegółowe: strategia   marketingowa i turystyczna)

- umacnianie marki produktu regionalnego – ceramika bolesławiecka

- rozbudowa infrastruktury rekreacyjnej i kulturalnej (Międzynarodowe Centrum Ceramiki   Bolesławiecki Ośrodek Kultury, wielofunkcyjny basen, Regionalne Centrum Informacji,    przebudowa Euroregionalnego Centrum Turystycznego –OWS)

- koordynowanie działań promocyjnych i marketingowych z podmiotami publicznymi i podmiotami gospodarczymi z terenu miasta


	1. Centrum Tranzytu Turystycznego.
	· wzrost liczby osobonoclegów w obiektach noclegowych do roku 2010 (o 100% w stosunku do roku obecnego) ,

· wzrost liczby osób odwiedzających miasto,

· zwiększenie ilości zarejestrowanych podmiotów gospodarczych świadczących usługi w zakresie obsługi ruchu drogowego. 
	ABC
	EWT, RPO

	
	
	2. Wielofunkcyjny ośrodek kulturalno – rekreacyjny. 
	· wybudowanie stosownych obiektów kulturalno – rekreacyjnych i ich uruchomienie.
	ABC
	EOG, EWT,

	
	3. Aktywna i solidarna wspólnota lokalna.
Sfera społeczna

Sfera przestrzenna

 Priorytety:
- wdrażanie systemu konsultacji społecznych przy przyjmowaniu kluczowych planów rozwojowych

- funkcjonowanie Młodzieżowej Rady Miasta Bolesławiec

-  budowa systemu wsparcia dla inicjatyw lokalnych (organizacje pozarządowe)

- działania zmierzające do połączenie Gminy Miejskiej I Wiejskiej Bolesławiec.

- działania zwiększające poczucie bezpieczeństwa w mieście Bolesławiec

- wdrażanie programów i planów przeciwdziałania wykluczeniu społecznemu, patologiom, ubóstwu


	1. Partycypacja obywatelska mieszkańców Bolesławca.
	· Powołanie Młodzieżowej Rady Miasta,

· Ilość spotkań władze miasta – mieszkańcy (na średnim poziomie 10 spotkań w skali roku).

· Wzrastająca liczba zarejestrowanych organizacji pozarządowych na terenie miasta. 
	A
	

	
	
	2. Biuro Programów Obywatelskich.
	· Ilość spraw załatwionych (rozwiązanych) przez wolontariuszy pracujących w BPO.

· Ilość spotkań władze miasta - mieszkańcy zorganizowanych przez BPO.
	A, B
	EFS

	
	
	3. Połączenie Gminy Wiejskiej Bolesławiec z Gminą Miejską Bolesławiec.
	· decyzja Premiera RP dotycząca połączenia Gminy Miejskiej Bolesławiec z Gminą Wiejską Bolesławiec,
	C,D
	

	
	
	4. Fundusz Inicjatyw Lokalnych.
	Ilość udzielonych grantów (dotacji),

· Stały wzrost ilości wniosków aplikacyjnych.

· Stały wzrost poziomu budżetu Funduszu.
	AB
	

	
	
	5. Interaktywne Centrum Ceramiki.
	· Ilość odwiedzających Centrum,

· Ilość przeprowadzonych konferencji, seminariów,

· Zwiększająca się liczba eksponatów w „muzeum”. 
	AB
	EOG, EWT,


7. Realizacja zadań
	Cele strategiczne
	Cele operacyjne
	Zadania strategiczne
	Sprawozdanie z realizacji zadań

	I. Zrównoważony rozwój gospodarczy Bolesławca.


	1. Rozwój infrastruktury przedsiębiorczości

Sfera gospodarcza

Sfera społeczna

Priorytety:

 - wspieranie instytucji okołobiznesowych

- wspieranie rozwoju gospodarczego poprzez politykę podatkową 

- wspieranie i budowa systemu wsparcia finansowego dla przedsiębiorców

- współpraca z organizacjami zrzeszającymi przedsiębiorców


	1. Centrum Wspierania Przedsiębiorczości.


	Centrum Wspierania Przedsiębiorczości składa się z Gminnego Centrum Informacji (pomoc osobom aktywnie poszukującym pracy), Punktu Konsultacyjno-Doradczego (pomoc i doradztwo dla osób prowadzących działalność gospodarczą) i Bolesławieckiego Funduszu Poręczeń Kredytowych. Średnio z usług CWP korzysta około 100 osób miesięcznie.  CWP działa w ramach struktur organizacyjnych Urzędu Miasta Bolesławiec. 

	
	
	2. Uelastycznienie systemu preferencji inwestycyjnych.
	Gmina Miejska Bolesławiec udziela pomocy dla przedsiębiorców na podstawie uchwał Rady Miasta Bolesławiec – o pomocy regionalnej i pomocy de minimis. Ogólne limity dozwolonej pomocy publicznej określone są unormowaniami unijnymi. Podmioty inwestujące na obszarze Podstrefy Bolesławiec WSSE  uzyskują pomoc publiczną na podstawie ustawy o specjalnych strefach ekonomicznych. 

	
	
	3.Fundusz Poręczeń Kredytowych

4. Fundusz Pożyczkowy
	Bolesławiecki Fundusz Poręczeń Kredytowych ma według stanu na koniec października 2008 roku 5 aktywnych poręczeń (przed upływem terminu związania umową poręczeniową) na łączną kwotę poręczenia 148 500 zł (wartość poręczanych pożyczek 246 000 zł). W 2008 roku udzielono poręczeń na kwotę 50 000 zł. Według danych z końca października 2008 r. wszystkie poręczone kredyty są spłacane terminowo.
Pomoc w pozyskiwaniu kredytów i pożyczek dla przedsiębiorców z terenu miasta Bolesławiec świadczy Centrum Wspierania Przedsiębiorczości w Bolesławcu. Przedsiębiorcy mogą liczyć na pomoc CWP w pozyskaniu preferencyjnych kredytów z Funduszu Regionu Wałbrzyskiego i innych instytucji finansowych, współpracujących z CWP i BFPK Sp. z o.o. Można uznać tę formę stałej współpracy za swoistą realizację zastępczą tego zadania. Możliwości powołania do życia własnego funduszu pożyczkowego pojawiają się w okresie programowania 2007-13 w priorytecie I RPO i należy je wykorzystać. W związku z tym postulować należy zmianę okresu realizacji na B, tj. lata 2007-2010.


	
	2. Podniesienie atrakcyjności inwestycyjnej Bolesławca.

Sfera gospodarcza

Sfera przestrzenna

Priorytety:

 - pozyskiwanie i przygotowywanie terenów inwestycyjnych

- profesjonalizacja obsługi inwestorów

- aktywna polityka inwestycyjna (drogi, media, komunikacja)

- budowa i aktualizacja marketingu inwestycyjnego

- polityka przestrzenna uwzględniająca rozwój gospodarczy Bolesławca


	1. Zapewnienie terenów pod inwestycje.


	Oferta inwestycyjna (grunty oznaczone w miejscowym planie zagospodarowania przestrzennego – 32 ha (grunty należące do WSSE i Gminy Miejskiej Bolesławiec)
W ciągu 2009 roku oferta inwestycyjna powiększy się o kolejne 30 ha ( w trakcie realizacji uzbrojenie – droga, sieć wodociągowa, kanalizacyjna)

W ciągu 5 lat możliwość powiększenia terenów inwestycyjnych o około 25 ha (grunty należące do Agencji Nieruchomości Rolnych w miejscowym planie zagospodarowania przestrzennego oznaczone jako przemysł)

	
	
	2. Marketingowa Strategia Promocji Bolesławca.
	Strategia w trakcie opracowywania. W 2008 roku pozyskano dwóch inwestorów zewnętrznych (Hoerbiger, Sacher)

	
	
	3. Procedura Obsługi Inwestorów.
	Zadania obsługi inwestorów realizuje Pełnomocnik Prezydenta Miasta ds. obsługi inwestorów. Realizacja zadania przy współudziale Wałbrzyskiej Specjalnej Strefy Ekonomicznej, Polskiej Agencji Informacji i Inwestycji Zagranicznych

	II. Wysoki standard infrastruktury cywilizacyjnej w mieście.


	1. Efektywna infrastruktura techniczna Bolesławca.

Sfera przestrzenna

Sfera gospodarcza 

Priorytety:

- rozbudowa i modernizacja sieci infrastrukturalnych na terenie miasta

- aktywne pozyskiwanie środków zewnętrznych na projekty infrastrukturalne

- budowa nowoczesnego systemu gospodarowania odpadami

- budowa i modernizacja infrastruktury z uwzględnieniem priorytetowego traktowania zasad zrównoważonego rozwoju

- modernizacja i rozbudowa sieci drogowej 

- ujednolicenie systemu zarządzania drogami

- działania usprawniające funkcjonowanie transportu publicznego


	1. Optymalizacja systemu ciepłowniczego. 


	W 2008 roku rozpoczęto realizację inwestycji pn. „Optymalizacja systemu ciepłowniczego miasta Bolesławiec” w ramach którego wykonana zostanie sieć spinająca dwa niezależne dotąd, funkcjonujące w mieście, systemy ciepłownicze oraz modernizacja jednego kotła
w Ciepłowni Centralnej. Zakończenie robót planowane jest w 2009 roku. Pełne wdrożenie tego zadania inwestycyjnego wpłynie na efektywność produkcji i dystrybucji ciepła, przyniesie też znaczące efekty ekologiczne i przyczyni się do zmniejszenia kosztów, będzie to rzutować na stabilizację cen ciepła.



	
	
	2. Usprawnienie gospodarki odpadami.
	Wdrażany jest „Plan Gospodarki Odpadami dla miasta Bolesławca na lata 2005-2012” Założenia planu:

1.  Deponowanie w roku 2012 na składowisku nie więcej niż 40% wszystkich odpadów komunalnych.

2. Wprowadzenie zbiórki odpadów wielkogabarytowych.

3. Likwidacja dzikich wysypisk.

4. Zbiórka zużytego sprzętu elektrycznego i elektronicznego

	
	
	3. Rozbudowa oraz modernizacja sieci kanalizacyjnej i wodociągowej.
	W porozumieniu z Gminą Miejską Bolesławiec oraz Gminą Bolesławiec,  PWiK w Bolesławcu Sp. z o.o. opracowuje wieloletnie plany modernizacji i rozwoju urządzeń wodociągowych i kanalizacyjnych na podstawie, których realizowana jest rozbudowa istniejących systemów wod-kan, obecnie obowiązujący plan na lata 2008-2012 został zatwierdzony uchwałą Nr XVII/138/07 Rady Miasta Bolesławiec z dnia 28 listopada 2007 roku i w znacznym stopniu stanowi uzupełnienie Wieloletniego Programu Inwestycyjnego Gminy Miejskiej Bolesławiec na lata 2007-2011 w zakresie rozbudowy infrastruktury wod-kan. na terenie miasta. W Planie wieloletnim zostały ujęte do wymiany sieci wodociągowe wykazujące się największą awaryjnością. Wymiana awaryjnych sieci przyczyni się również do ograniczenia strat w sieci oraz zminimalizowania przerw w dostawie wody.



	
	
	4. Nowoczesna sieć dróg i parkingów.
	Realizowane są zadania umieszczone w WPI dla miasta Bolesławiec w ramach zaplanowanych środków. W trakcie oceny merytorycznej jest wniosek na dofinansowanie budowy dróg w Bolesławieckiej Strefie Aktywności Gospodarczej (ul. Przemysłowa, droga łącząca ul. Modłową z terenami inwestycyjnymi). Realizowane są zadania bieżące ujęte w budżecie miasta na 2008 r. W trakcie opracowywania jest wniosek na dofinansowanie remontu i przebudowy ul. Zabobrze (współfinansowanie ze środków miasta i budżetu państwa)

	
	2. Aktywna polityka mieszkaniowa i oprawa stanu zasobów mieszkaniowych miasta i jego estetyki. 

Sfera przestrzenna

Sfera społeczna

Priorytety:

- przygotowanie terenów pod budownictwo mieszkaniowe jedno-  i wielorodzinne

- wsparcie budownictwa czynszowego 

- rozwój mieszkalnictwa socjalnego

-rewitalizacja zdegradowanych obszarów miejskich, poprzemysłowych i powojskowych


	1. Opracowanie branżowej strategii mieszkaniowej Bolesławca.


	Strategia została uchwalona przez Radę Miasta Bolesławiec w 2007 r.

	
	
	2. Partnerstwo publiczno – prywatne na rzecz poprawy standardów.
	Część zadań i projektów określonych w dokumentach strategicznych Gminy Miejskiej Bolesławiec zakłada ich realizacje w formule partnerstwa publiczno – prywatnego.  Szczegółowe zasady przeprowadzenia projektów są w fazie koncepcyjnej. Ustawa o PPP została przyjęta przez ustawodawcę 28 lipca 2005 roku. Brak niestety udanych przykładów jej zastosowania.


	
	
	4. Rewitalizacja, rozwój i ochrona terenów zieleni. 

5. Zabezpieczenie potrzeb mieszkaniowych poprzez budowę mieszkań na wynajem i socjalnych.
	Zgodnie z „ Planem Upiększania Miasta” realizowane są zadania z zakresu poprawy estetyki miasta. Szczegółowe określenie kierunków rewitalizacji zawarte są w „Studium kierunków i uwarunkowań zagospodarowania przestrzennego” oraz w Lokalnym Planie Rewitalizacji (w aktualizacji). Ostateczna wersja LPR zostanie przedłożona Radzie Miasta Bolesławiec po uzyskaniu ostatecznych wytycznych, co do jego zawartości i zgodności z Regionalnym Planem Operacyjnym z Urzędu Marszałkowskiego Województwa Dolnośląskiego. W rewitalizacje miasta wpisuje się plan rewitalizacji plant miejskich.
W 2008 roku oddano do użytku kolejny budynek wybudowany przez TBS Sp. z o.o. (40 mieszkań). W ciągu najbliższych dwóch lat planowane oddanie do użytku kolejnego budynku (80 mieszkań)


	
	
	4. Rewitalizacja obszarów miejskich poprzemysławych i powojskowych.
	Przygotowywana jest nowelizacja Lokalnego Planu Rewitalizacji zgodnie z wymogami Regionalnego Planu Operacyjnego. Nowa wersja planu ma umożliwić absorpcje środków z RPO przeznaczonych na cele rewitalizacji. 

	
	3. Usprawnienie systemu zarządzania miastem. 

Sfera społeczna

Priorytety:

- monitorowanie jakości usług świadczonych przez urząd (zarządzanie jakością)

- rozbudowa systemu e-urząd

-  wdrażanie i aktualizacja planów rozwoju miasta (WPF, WPI, strategie i plany  szczegółowe)

- budowa sieci informatycznej scalającej jednostki podległe Gminie Miejskiej Bolesławiec


	1. Wprowadzenie w Urzędzie Miasta systemu zarządzania jakością.
	Od początku 2004 roku wdrażano system zarządzania jakością w Urzędzie Miasta Bolesławiec, który poddany został procesowi certyfikacji w wyniku, którego Urząd otrzymał w lipcu 2004 roku certyfikat ISO 9001:2000 (PN – ISO 9001:2001). Sprawdzony w pierwszym okresie 3 lat System Zarządzania Jakością w Urzędzie Miasta został poddany recertyfikacji w lipcu 2007 roku i obowiązuje na kolejne 3 lata, tj. do 2010 roku.



	
	
	2. Stworzenie systemu e-urząd.
	Wdrożono system elektronicznego obiegu dokumentów w Urzędzie Miasta. W WPI przewidziano środki na stworzenie sieci informatycznej łączącej jednostki organizacyjne Gminy Miejskiej Bolesławiec.

	
	
	3. Stworzenie stanowiska specjalisty ds. strategii i rozwoju miasta.

4. Poprawa bezpieczeństwa na terenie miasta
	Z dniem 15 marca 2004 r. stworzono stanowisko ds. strategii i rozwoju miasta. W zakresie obowiązków osoba pełniąca funkcje specjalisty ma aktualizowanie i monitorowanie wdrażania zadań zapisanych w Strategii Rozwoju Miasta Bolesławiec. Obowiązki związane z aktualizacją i monitoringiem Strategii pełni Pełnomocnik Prezydenta Miasta Bolesławiec ds. Obsługi Inwestorów.

Od marca 2005 r. w Bolesławcu funkcjonuje Straż Miejska, która w zakresie obowiązków ma również monitoring wizyjny miasta. Straż Miejska współpracuje w realizacji swoich zadań z Policją.

	III. Bolesławiec wiodącym ośrodkiem w zachodniej części Dolnego Śląska.

Sfera społeczna 

Sfera przestrzenna

Sfera gospodarcza
	1. Kształtowanie nowoczesnego systemu oświaty.

Sfera społeczna

 Priorytety:

- modernizacja sieci placówek edukacyjnych w mieście

- promocja i pomoc młodzieży szczególnie uzdolnionej

 - wsparcie osób aktywnie poszukujących pracy poprzez doradztwo, szkolenia

- rozwój szkolnictwa wyższego w Bolesławcu 

- system agregowania danych o potrzebach pracodawców – kwalifikacje pracowników, pożądane kierunki kształcenia 


	1.Modernizacja sieci obiektów edukacyjnych w mieście.
	Oddano do użytkowania salę gimnastyczną przy Gimnazjum Samorządowym Nr 2 przy ulicy Bielskiej, przystąpiono do budowy sali gimnastycznej dla Miejskiego Zespołu Szkół nr 2 przy ulicy Jana Pawła II. Plan remontów i modernizacji realizowany jest zgodnie z zapisami budżetu miasta Bolesławiec na 2008 r.

	
	
	2. System promocji i wsparcia młodzieży szczególnie uzdolnionej.
	W Gminie Miejskiej Bolesławiec funkcjonuje dwa systemy stypendialne – stypendia socjalne i stypendia udzielane za osiągnięcia w nauce, w sporcie lub sztuce. Stypendia socjalne udzielane są przy udziale środków z budżetu państwa

	
	
	3. Partnerstwo na rzecz zatrudnienia.
	We wrześniu 2009 roku stopa bezrobocia w powiecie bolesławieckim wynosiła 10,7 %. Zmiany w ilości osób bez pracy obrazuje tabela w rozdziale „Ludność”. W Bolesławcu działa Centrum Wspierania Przedsiębiorczości a w jego ramach Gminne Centrum Informacji udzielające pomocy osobom aktywnie poszukującym pracy. Pracodawcy tworzący nowe miejsca pracy mogą liczyć na zwolnienia w podatkach lokalnych (pomoc regionalna i de minimis)

	
	
	4. Bolesławiecki Ośrodek Edukacyjny.
	Na terenie miasta Bolesławiec funkcjonują dwa dydaktyczne ośrodki zamiejscowe szkół wyższych – Wydział Polityki Regionalnej i Turystyki Uniwersytetu Ekonomicznegoj im. Oskara Langego we Wrocławiu oraz ośrodek Akademii Górniczo-Hutniczej im. Stanisława Staszica w Krakowie. UE działa w Bolesławcu od 2000 roku, a placówka AGH rozpoczęła działalność od października 2004 roku. W zamiejscowym Ośrodku Dydaktycznym w Bolesławcu Akademii Górniczo-Hutniczej w Krakowie studiować można na wydziałach:

Wydziale Inżynierii Materiałowej i Ceramiki  - studia na kierunku – Technologia Chemiczna, specjalność – Ceramika i szkło.

Wydziale Geologii, Geofizyki i Ochrony Środowiska studia na kierunku – Górnictwo i Geologia, specjalność – Geologia górnicza, Geologia i prospekcja złóż, Kamień i Kamieniarstwo w architekturze i budownictwie.



	
	2. Rozwój funkcji usługowo – rekreacyjnej.

Sfera przestrzenna 

Sfera społeczna

 Priorytety:

- budowanie produktu turystycznego miasta Bolesławiec (plany szczegółowe: strategia   marketingowa i turystyczna)

- umacnianie marki produktu regionalnego – ceramika bolesławiecka

- rozbudowa infrastruktury rekreacyjnej i kulturalnej (Międzynarodowe Centrum Ceramiki   Bolesławiecki Ośrodek Kultury, wielofunkcyjny basen, Regionalne Centrum Informacji,    przebudowa Euroregionalnego Centrum Turystycznego –OWS)

- koordynowanie działań promocyjnych i marketingowych z podmiotami publicznymi i podmiotami gospodarczymi z terenu miasta


	1. Centrum Tranzytu Turystycznego.
	W 2007 roku Gmina Miejska Bolesławiec uzyskała dotacje ze środków Inicjatywy Wspólnotowej Interreg III A na realizacje zadania „Przebudowa i modernizacja Euroregionalnego Centrum Turystyczno – Rekreacyjnego w Bolesławcu – wykonanie dokumentacji projektowej”. Projekt został wykonany w 2008 roku. Zadanie ujęte jest WPI dla miasta Bolesławiec na 2009-2013. W najbliższym czasie przygotowana ma zostać strategia marketingowa z częścią diagnozującą potrzeby miasta w zakresie rozwoju atrakcyjności turystycznej miasta. Torzona jest wraz 15 podmiotami (gminy, powiaty) strategia rozwoju produktu turystycznego „Boy Dolnośląskie”. Dokument powstaje w porozumieniu z Dolnośląską Organizacją Turystyczną.


	
	
	2. Wielofunkcyjny ośrodek kulturalno – rekreacyjny. 
	Zakończono realizacje zadania przebudowy kina Forum. Miasto Bolesławiec uzyskało dotacje z Funduszu Norweskiego na realizacje zadania Międzynarodowe Centrum Ceramiki – Bolesławiecki Ośrodek Kultury. Przystąpiono do realizacji projektu. W planach jest budowa basenu miejskiego.

	
	3. Aktywna i solidarna wspólnota lokalna.

Sfera społeczna

Sfera przestrzenna

 Priorytety:
- wdrażanie systemu konsultacji społecznych przy przyjmowaniu kluczowych planów rozwojowych

- funkcjonowanie Młodzieżowej Rady Miasta Bolesławiec

-  budowa systemu wsparcia dla inicjatyw lokalnych (organizacje pozarządowe)

- działania zmierzające do połączenie Gminy Miejskiej I Wiejskiej Bolesławiec.

- działania zwiększające poczucie bezpieczeństwa w mieście Bolesławiec

- wdrażanie programów i planów przeciwdziałania wykluczeniu społecznemu, patologiom, ubóstwu


	1. Partycypacja obywatelska mieszkańców Bolesławca.
	
Funkcjonuje Młodzieżowa Rada Miasta Bolesławiec. Bieżące informacje na temat funkcjonowania samorządu publikowane są na stronach internetowych Urzędu Miasta Bolesławiec i Biuletynie Informacji Publicznej. Aktualne informacje dotyczące miasta oraz działalności samorządu miejskiego przekazywane są za pomocą wszystkich lokalnych mediów, w tym również prasy. Na terenie Bolesławca rozprowadzana jest dwutygodnik Express Bolesławiecki, w którym zamieszczane są informacje dotyczące życia miasta i samorządu. Przywołana gazeta jest bezpłatna. Lokalne informacje przekazywane są również za pomocą lokalnej telewizji. Urząd Miasta Bolesławiec posiada również własną stronę internetową. 



Rada Miasta Bolesławiec w 2006 roku podjęła uchwałę w sprawie określenia zasad przeprowadzenia konsultacji społecznych wśród mieszkańców Bolesławca (uchwała nr LII/497/06 z dnia 30 sierpnia 2006 r.). Uchwała określa formy i sposób prowadzenia konsultacji społecznych z mieszkańcami miasta Bolesławiec w sposób inny niż w drodze referendum lokalnego. Konsultacje społeczne z mieszkańcami miasta Bolesławiec mogą być prowadzone w jednej z następujących form:

1) zapytania ankietowego,

2) konsultacji społecznej prowadzonej za pośrednictwem wyspecjalizowanego podmiotu.

Coraz więcej zadań Gminy Miejskiej Bolesławiec realizują organizacje pozarządowe z terenu miasta (wyłonione w drodze konkursu).

	
	
	2. Biuro Programów Obywatelskich.
	Działalność biura oparta będzie o struktury Centrum Wspierania Przedsiębiorczości i Gminnego Centrum Informacji – w zakresie zabezpieczenia niezbędnego zaplecza technicznego i lokalowego. Działalność biura opierać się ma na wolontariacie i partycypacji organizacji pozarządowych.   



	
	
	3. Połączenie Gminy Wiejskiej Bolesławiec z Gminą Miejską Bolesławiec.
	Proces integracji Gminy Miejskiej i Wiejskiej Bolesławiec odbywa się na wielu płaszczyznach. Najbardziej widoczny jest w oświacie. Do miejskich przedszkoli i gimnazjów uczęszczają również dzieci i młodzież z obszaru Gminy Wiejskiej Bolesławiec. Kolejnym krokiem ku integracji obu gmin było powołanie Związku Międzygminnego „Bóbr”. Celem Związku Międzygminnego, utworzonego Uchwałą Nr XXI/180/08 Rady Miasta Bolesławiec z dnia 26 marca 2008 r. będzie wspólne wykonywanie zadań publicznych z zakresu:

1) wodociągów i zaopatrzenia w wodę,

2) kanalizacji, usuwania i oczyszczania ścieków,

3) ochrony wód podziemnych i powierzchniowych oraz zasobami wodnymi,

4) ochrony środowiska w zakresie dotyczącym wód podziemnych i powierzchniowych, powietrza atmosferycznego, gruntów i lasów,

5) informacji i edukacji społeczności lokalnej co do dziedzin należących do zakresu działania związku.

Dobrze układa się współpraca w realizacji zadań związanych z gospodarką odpadami. 


	
	
	4. Fundusz Inicjatyw Lokalnych.
	Rozpoczęcie zadania i określenie zasad funkcjonowania funduszu planowane jest na okres B czyli do 2010 r. Niezbędnym jest opracowanie zasad i procedury przydzielania grantów w ramach funduszu.



	
	
	5. Interaktywne Centrum Ceramiki.
	Zadanie realizowane przez Muzeum Ceramiki. Gmina Miejska Bolesławiec przystąpiła do realizacji projektu Międzynarodowe Centrum Ceramiki – Bolesławiecki Ośrodek Kultury. Jego program obejmie realizację tego celu we współdziałaniu z Muzeum Ceramiki.


PRZEWODNICZĄCA RADY

/-/ Janina Urszula Piestrak Babijczuk
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